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ȺɍɗɌɝɞəɌ ɌɐɘɔəɔɝɞɜɌɢɔɫ ɋɘɍɚɗ 

 

¶ Ȼɚɗɔɞɔɖɔ ɔ 

ɛɜɚɏɜɌɘɔ əɌ 

ɛɜɌɎɔɞɑɗɝɞɎɚɞɚ 

¶  

ȼɑɏɔɚəɌɗəɔ 

ɛɚɗɔɞɔɖɔ 

 

¶ ȱɎɜɚɛɑɕɝɖɔ  

ɔɓɘɑɜɑəɔɫ 

 

ȻɜɚɏɜɌɘɔ,  

ɛɜɚɑɖɞɔ ɔ  

ɖɚəɖɟɜɝɔ 

 

ȼɑɏɔɚəɌɗəɌ 

ɝɞɌɞɔɝɞɔɖɌ 

 

¶ ȾɜɟɐɚɎɌ ɓɌɑɞɚɝɞ 

¶  

¶ ȶɟɗɞɟɜɑə  

ɖɌɗɑəɐɌɜ 
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ȻȺȷȴȾȴȶȴ ȴ ȻȼȺȯȼȬȸȴ  

ȹȬ ȻȼȬȮȴȾȱȷȽȾȮȺȾȺ 

 
ȞȽȭɅȻȯȰȸ Ȱ ȸȹȭ ȷȹȯȰȶ ȸȫ ȿȳȸȫȸȼȳȻȫȸȰ ȸȫ ȯȰȽȼȵȳȽȰ ȮȻȫȯȳȸȳ ȳ 

ȾɂȳȶȳɄȫ 

ʅʦʚ ʤʦʜʝʣ ʥʘ ʨʘʟʧʨʝʜʝʣʝʥʠʝ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʪ ʜʲʨʞʘʚʥʠʷ ʙʶʜʞʝʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʪʝʣʥʠʪʝ 

ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʙʝʰʝ ʫʪʚʲʨʜʝʥ ʦʪ ʧʨʘʚʠʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʩ ʧʨʦʤʝʥʠ ʚ ʅʘʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʝʪʦ 

ʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʚ ʩʠʩʪʝʤʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʫʯʠʣʠʱʥʦʪʦ ʠ ʫʯʠʣʠʱʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 

Средствата вече ще се разпределят между бюджетите на първостепенните разпоредители не 

само въз основа на броя на децата и учениците и стандартите за дете и ученик, но и на база 

брой групи/паралелки, брой институции и стандарти за група/паралелка и институция. Този 

механизъм осигурява по-висок финансов ресурс на малките детски градини и училища, защото 

размерът на финансирането вече не е обвързан само с броя на децата и учениците. 

Средствата по стандартите за брой институции, брой групи/паралелки и брой деца/ученици се 

коригират с регионален коефициент, чийто размер се определя според броя на населението в 

общинския център и отдалечеността му от град с население над 100 000 жители и от областен 

град. При прилагането на този коефициент малките и отдалечени общини получават 

допълнителни средства. 

Въвежда се и механизъм, чрез който се осигуряват допълнителни средства за работа с деца и 

ученици от уязвими групи. Предвижда се възможност паралелките в училищата, които получават 

допълнително финансиране за работа с деца и ученици от уязвими групи и в училищата с 

паралелки за придобиване на квалификация по защитените от държавата специалности, както 

и такива, за които се очаква недостиг на пазара на труда, да бъдат формирани с по-малък брой 

ученици. 

Променя се и редът за допълнително финансиране на защитените детски градини и училища 

поради промяната в общия механизъм на финансиране на институциите. 

Прилагането на този акт ще се осигури в рамките на разчетените със Закона за държавния 

бюджет за 2018 г. средства за функция „Образование“. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʄʉ 

 

 

ȚȹȭȳɃȫȭȫȸȰȽȹ ȸȫ ȲȫȰȽȹȼȽȽȫ ȸȫ ȱȰȸȳȽȰ Ȱ ȼȻȰȯ ȺȻȳȹȻȳȽȰȽȳȽȰ ȭ Țȶȫȸȫ 

Ȳȫ ȸȫȼɅȻɂȫȭȫȸȰ ȸȫ ȻȫȭȸȹȺȹȼȽȫȭȰȸȹȼȽȽȫ ȸȫ ȺȹȶȹȭȰȽȰ Ȳȫ 2018 Ȯ. 
 

ʇʨʘʚʠʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʧʨʠʝ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʷ ʧʣʘʥ ʟʘ ʜʝʡʩʪʚʠʝ ʟʘ ʥʘʩʲʨʯʘʚʘʥʝ ʥʘ 

ʨʘʚʥʦʧʦʩʪʘʚʝʥʦʩʪʪʘ ʥʘ ʞʝʥʠʪʝ ʠ ʤʲʞʝʪʝ ʟʘ 2018 ʛ. ɼʦʢʫʤʝʥʪʲʪ ʚʢʣʶʯʚʘ ʤʝʨʢʠ ʟʘ 

ʧʦʚʠʰʘʚʘʥʝ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪʪʘ ʩʨʝʜ ʜʘʤʠʪʝ ʠ ʟʘ ʥʘʤʘʣʷʚʘʥʝ ʥʘ ʨʘʟʣʠʢʠʪʝ ʚ ʟʘʧʣʘʱʘʥʝʪʦ 

ʤʝʞʜʫ ʧʦʣʦʚʝʪʝ. По данни на Евростат през 2016 г., средно в ЕС коефициентът на заетост 

при мъжете е 72%, а при жените - 61%. Сред приоритетните области в плана са и борбата с 

насилието, основано на пола, насърчаването на равенството между гюловете в процесите 

на вземане на решения. 

Предвидени са и мерки за насърчаване на работодателите да наемат на работа безработни 

лица - самотни родители (осиновители) и/или майки (осиновителки) с деца до 5-годишна 

възраст. Акцент в плана са дейностите за по-добро съвместяване на професионалния и 
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личния живот на родителите с малки деца и предоставяне на заетост на безработни чрез 

осигуряване на възможности за полагане на грижи за деца. 

Предвиждат се и национални кампании за повишаване на чувствителността и 

нетърпимостта на обществото спрямо насилието, основано на пола, както и за по-доброто 

разбиране на ролята на институциите в борбата срещу него. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʄʉ 

 

 

ȚȻȫȭȳȽȰȶȼȽȭȹȽȹ ȹȯȹȬȻȳ ȳȯȰȴȸȳȽȰ ȺȻȹȰȵȽȳ ȸȫ ȬɅȶȮȫȻȼȵȳȽȰ ȶȳɂȸȳ 

ȯȹȵȾȷȰȸȽȳ, ȺȹȵȹȶȰȸȳȰ 2019 Ȯ. 

 

ɺ ʟʘʢʦʥʘ ʟʘ ʙʲʣʛʘʨʩʢʠʪʝ ʣʠʯʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ (ɿɹʃɼ) ʙʝʰʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʠʟʠʩʢʚʘʥʝʪʦ ʦʪ 1 

ʷʥʫʘʨʠ 2019 ʛ. ʝʣʝʢʪʨʦʥʥʠʷʪ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʷ (ɽʅʀ) ʜʘ ʩʝ ʚʲʚʝʜʝ ʠ ʚ ʜʨʫʛʠ 

ʙʲʣʛʘʨʩʢʠ ʣʠʯʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ (ɹʃɼ) ʦʪ ʜʚʘʪʘ ʪʠʧʘ ï Ăʧʘʩʧʦʨʪñ ʠ Ăʢʘʨʪʘñ. Освен това, ЗБЛД 

разшири информацията, която следва да се записва в ЕНИ. Новите изисквания към БЛД 

наложиха изменение на идейните им проекти, обхващащи както материалите, необходими за 

изработката и защитата им, така и изменение на някои реквизити и тяхното разположение в 

съответния документ. 
Работна група от експерти с професионален опит в създаване, изпитване, използване и 

оценяване нивото на сигурност на БЛД, извърши анализ на ефективността на съществуващите 

защитни характеристики в сега действащите образци на БЛД, изучен беше опитът и добрите 

практики на европейски страни с цел подобряване сигурността на БЛД. Като резултат от това 

бяха избрани високозащитени материали за производството на БЛД и на защитните елементи в 

тях. Темата за културно-историческото наследство на Република България в БЛД бе запазена, 

като се обогати с обекти от световно, национално и регионално значение, и се модернизира с 

нови графични, защитни техники на пресъздаване. 

Българските лични документи тип „паспорт“ и тип „карта“, определени в ЗБЛД, ще съдържат 

безконтактен ЕНИ и антена, отговарящи на изискванията на ICAO Doc 9303 за запис на 

биометрични и персонални данни на притежателя на документа, запис на удостоверение за 

електронна идентичност, съгласно Регламент (ЕС) № 910/2014 на Европейския парламент и на 

Съвета от 23.07.2014 г. за електронната идентификация и удостоверителните услуги при 

електронни трансакции на вътрешния пазар, както и за запис на удостоверение за квалифициран 

електронен подпис. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʄʉ 

 

 

Șȹȭȫ ȭɅȲȯȾɃȸȫ ȰȶȰȵȽȻȹȺȻȹȭȹȯȸȫ ȶȳȸȳɊ ɄȰ ȬɅȯȰ ȳȲȮȻȫȯȰȸȫ ȷȰȱȯȾ 

ȌɅȶȮȫȻȳɊ ȳ ȎɅȻɁȳɊ 

ʉʲʩ ʟʘʧʦʚʝʜ ʥʘ ʟʘʤʝʩʪʥʠʢ-ʤʠʥʠʩʪʲʨʘ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʠ ʙʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦʪʦ 

ɺʘʣʝʥʪʠʥ ʁʦʚʝʚ ʝ ʦʜʦʙʨʝʥ ʧʦʜʨʦʙʝʥ ʫʩʪʨʦʡʩʪʚʝʥ ʧʣʘʥ ʟʘ ʠʟʛʨʘʞʜʘʥʝ ʥʘ ʥʦʚʘ ʚʲʟʜʫʰʥʘ 

ʝʣʝʢʪʨʦʧʨʦʚʦʜʥʘ ʣʠʥʠʷ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʷʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ɹʲʣʛʘʨʠʷ. Трасето на 

електропровода ще свързва подстанциите „Марица-изток“ в България и „Неа Санта“ в Гърция. 

Проектът е част от приоритетния електроенергиен коридор „Север-юг“ и е определен за 

национален обект и обект с национално значение. Предвидено е въздушният електропровод да 

поддържа високо напрежение от 400 kV. 



ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

3                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

Енергийният проект представлява елемент на техническата инфраструктура извън границите на 

урбанизираните територии и ще бъде изграден на териториите на общините Симеоновград, 

Хасково, Харманли, Кърджали, Момчилград и Кирково. Изграждането на електропровода ще 

допринесе за увеличаване на електропреносните възможности на енергийната система в 

региона, както и на сигурността на обмена на електроенергия между двете държави. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʄʈʈɹ 

 

 

ȚȻȳȰȽ Ȱ Ⱥȶȫȸ Ȳȫ ȻȫȲȭȳȽȳȰȽȹ ȸȫ ȼȹɁȳȫȶȸȫȽȫ ȳȵȹȸȹȷȳȵȫ ȳ 

ȺȻȰȯȺȻȳȰȷȫɂȰȼȽȭȹ 

ʇʨʘʚʠʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʧʨʠʝ ʇʣʘʥ ʟʘ ʜʝʡʩʪʚʠʝ ʚ ʧʝʨʠʦʜʘ 2018-2019 ʛ. ʟʘ ʠʟʧʲʣʥʝʥʠʝ ʥʘ 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʢʦʥʮʝʧʮʠʷ ʟʘ ʩʦʮʠʘʣʥʘ ʠʢʦʥʦʤʠʢʘ. ɺ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ ʩʘ ʟʘʣʦʞʝʥʠ ʜʝʡʥʦʩʪʠ, 

ʢʦʠʪʦ ʱʝ ʜʦʧʨʠʥʝʩʘʪ ʟʘ ʨʘʟʚʠʪʠʝʪʦ ʠ ʫʪʚʲʨʞʜʘʚʘʥʝʪʦ ʥʘ ʩʦʮʠʘʣʥʘʪʘ ʠʢʦʥʦʤʠʢʘ ʠ 

ʩʦʮʠʘʣʥʦʪʦ ʧʨʝʜʧʨʠʝʤʘʯʝʩʪʚʦ ʚ ɹʲʣʛʘʨʠʷ. 

Ясната видимост на социалните предприятия е съществен фактор за развитие на сектора. Във 

връзка с това в плана са заложени информационни кампании, форуми и семинари, както и 

представяне на добрите практики в тази сфера. Предвижда се провеждане на трудова борса, по 

време на която социални предприятия ще предлагат работа на младежи, настанени в социални 

услуги, както и на хора с увреждания, в риск от бедност и социално изключване. 

В плана са очертани и дейности, които ще подобрят правната рамка и ще създадат условия за 

повече партньорства и мрежи на социалните предприятия. Включени са и действия за насочване 

вниманието на потребителите към продуктите на социалните предприятия на пазара. 

Предвидени са също мерки за създаване на благоприятни условия за образование, обучение и 

изследвания в подкрепа на социалната икономика. Сред тях са провеждането на анкетни 

проучвания сред учителите и заинтересованите страни за възможности за разработване на 

учебни програми и проекти в областта на социалната икономика. Планът включва и мерки за 

оценка на икономическото и социално въздействие на социалните предприятия върху заетостта 

и социалното включване на хората в неравностойно положение. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʄʉ 

 

 

Șȫȯ 18 ȷȶȸ. ȶȭ. ɄȰ ȭȶȹȱȳ ȗțțȌ ȽȫȲȳ Ȯȹȯȳȸȫ Ȳȫ ȍȳȕ ȳȸȿȻȫȼȽȻȾȵȽȾȻȫ 

ʅʘʜ 18 ʤʣʥ. ʣʚ. ʩʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʪʘʟʠ ʛʦʜʠʥʘ ʚ ʙʶʜʞʝʪʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘ 

ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʠ ʙʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦʪʦ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ɺʠʂ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. ʇʘʨʠʪʝ ʱʝ 

ʙʲʜʘʪ ʠʟʧʦʣʟʚʘʥʠ ʛʣʘʚʥʦ ʟʘ ʨʝʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʷ ʥʘ ʩʲʱʝʩʪʚʫʚʘʱʠʪʝ ɺʠʂ ʩʠʩʪʝʤʠ. 

Петдесет и две ВиК дружества в страната стопанисват ВиК системи, включващи над 90 000 км 

мрежа, 5 000 резервоара, повече от 3000 помпени станции, над 90 пречиствателни станции, 

повече от 6 000 водоизточника и прилежащите им санитарно-охранителни зони. За основната 

част от ВиК инфраструктурата се грижат 29-те ВиК дружества с държавно участие в капитала, 

чийто принципал е министърът на регионалното развитие и благоустройството. 

7 от ВиК операторите с държавно участие отговарят за 9 язовирни стени и прилежащите им 

съоръжения за питейно-битово водоснабдяване. Това са язовир „Студена”, стопанисван от „ВиК” 

ООД, гр. Перник; язовир „Среченска бара” към „ВиК” ООД, гр. Монтана; язовир „Христо 

Смирненски”, стопанисван от „ВиК” ООД, гр. Габрово; язовир „Боровица” към „ВиК” ООД, гр. 

Кърджали; язовирите „Камчия”, „Ясна поляна” и „Ново Паничарево”, стопанисвани от „ВиК” ЕАД, 
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гр. Бургас; язовир „Йовковци“, стопанисван от „ВиК Йовковци” ООД, гр. Велико Търново, и язовир 

„Асеновец“, стопанисван от „ВиК - Сливен” ООД, гр. Сливен. 

Със средства от Оперативна програма „Околна среда 2007-2013 г.“ до момента са изградени или 

рехабилитирани над 50 пречиствателни станции за отпадъчни води и над 2 500 км водопроводи 

и канализация. 

По Оперативна програма „Околна среда 2014-2020 г.“ е предвидено с около 1,5 млрд. лв. да 

бъде изградена ВиК инфраструктура с цел постигане на съответствие с националното и 

европейското законодателство в областта на питейните води, отвеждането и пречистването на 

отпадъчните води, както и да се приложат мерки за повишаване на енергийната ефективност на 

ВиК операторите. 

Със заем от Световната банка по Проект за развитие на общинската инфраструктура се 

доизграждат язовирите „Пловдивци“ и „Луда Яна“ и пречиствателни станции за питейни води 

(ПСПВ) към тях и се рехабилитира яз. "Студена" и съществуващата ПСПВ Студена - Перник. С 

изпълнение на проекта ще се осигури непрекъснатост на водоподаването за над 185 000 

потребители в страната. 

В най-напреднал етап е изпълнението на яз. „Пловдивци“, който ще водоснабдява около 40 хил. 

души в общините Мадан и Рудозем. Съоръжението трябва да бъде въведено в експлоатация 

през тази година. Строителните работи са във финален етап и започнаха процедурите по 

завиряването на язовира. 

С изграждането на яз. „Луда Яна“ ще се реши проблемът с водоснабдяването в община 

Панагюрище, която изпитва сериозен недостиг на питейна вода. Строителството на язовира и 

пречиствателната станция към него трябва да приключи в средата на 2019 г. 

В началото на следващата година трябва да завърши и рехабилитацията на яз. "Студена", която 

се изпълнява в условия на непрекъсната експлоатация на язовира, като част от дейностите се 

извършват под вода. Използват се напълно нови за България методи и се разчита на участието 

на лицензирани водолази, за да се гарантира непрекъснатото водоснабдяване на близо 100 000 

потребители в област Перник, включително индустриални. 

С цел устойчивото развитие на ВиК отрасъла, със заповед на министъра на регионалното 

развитие и благоустройството Николай Нанков е създаден Съвет за устойчиво развитие на 

отрасъл “Водоснабдяване и канализация“ като експертно консултативно звено към министъра. 

Идеята е чрез съвета да се обединят усилията между централната държавна власт, органите на 

местното самоуправление и неправителствените организации за решаване на въпросите, 

свързани с ВиК отрасъла. 

Членовете на съвета имат задача да координират действията на компетентните министерства и 

всички заинтересовани страни за осъществяване на Плана за действие на Стратегията за 

развитие и управление на водоснабдяването и канализацията в Република България за периода 

2014-2023 г. С работата си съветът ще координира и мерките при приоритизиране и планиране 

на средствата за ВиК инфраструктура от фондовете на Европейския съюз в периода до 2020 г., 

както и дейностите, свързани с оперативното управление на търговските дружества с държавно 

участие в капитала (ВиК оператори). 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʄʈʈɹ 
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Ȓȫ ȺɅȻȭȳ ȺɅȽ ȳȷȫȷȰ ȺɅȶȸȫ ȵȫȻȽȳȸȫ Ȳȫ ȼɅȼȽȹɊȸȳȰȽȹ ȸȫ ȺȰɃȰɀȹȯȸȳȽȰ 

ȺɅȽȰȵȳ ȭ ɁɊȶȫȽȫ ȼȽȻȫȸȫ 

ɼʘʥʥʠʪʝ ʦʪ ʧʨʦʚʝʨʢʘʪʘ ʥʘ ʧʝʰʝʭʦʜʥʠʪʝ ʧʲʪʝʢʠ ʧʦʢʘʟʚʘʪ ʬʨʘʧʠʨʘʱʠ ʧʨʦʧʫʩʢʠ, ʟʘʷʚʠ 

ʛʣʘʚʥʠʷʪ ʧʨʦʢʫʨʦʨ ʉʦʪʠʨ ʎʘʮʘʨʦʚ. ʊʦʡ ʧʨʠʧʦʤʥʠ, ʯʝ ʧʨʦʚʝʨʢʘʪʘ ʙʝʰʝ ʚʲʟʣʦʞʝʥʘ ʥʘ 27 

ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2017 ʛ. ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʘʪʘ ʥʘ  ʚʲʪʨʝʰʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʠ 

ʙʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦʪʦ.  Целта бе да се установят несъответствия с нормативните изисквания, 

особено внимание бе обърнато на маркираните пешеходни пътеки в районите на училищата и 

детските градини. За периода са проверени близо 14 000 пътеки, поясни главният прокурор. 

Сред откритите нарушения са два пъти повече липсващи знаци от наличните в много области, 

неправилно разположение на пешеходните пътеки, неправилно маркиране и неправилна 

сигнализация. Не насърчавам споделената отговорност да размива конкретната отговорност на 

всяка от институциите, заяви категорично Цацаров, според когото „работата по превенция 

трябва да бъде критично засилена“. Главният прокурор разпореди Министерството на 

регионалното развитие и благоустройство да изготви регистър на пешеходните пътеки. Да 

представи предложения за такива проверки да се правят ежегодно, а неизпълнението на 

предписанията да се санкционира строго. Министерството на вътрешните работи да издаде 

разпореждания на местната власт да се отстранят нарушенията не по-късно от 30 юни  2018 

година. Ще бъдат показани областите с най-съществените нарушения. 

13 981 са проверените пешеходни пътеки, средно 499 на територията на всяка областна 

дирекция на вътрешните работи, заяви министър Радев. Ние, институциите, направихме 

необходимото, застанахме заедно, за да изпълним възложената от главния прокурор задача. 

Днес отчитаме резултатите от извършената проверка и представяме анализ по области с 

констатирани нарушения - неправилно разположени, неправилно маркирани, износени, без 

сигнализация пешеходни пътеки. Най-системни са нарушенията в областите Благоевград, 

Пазарджик, Стара Загора, Хасково, Варна, за всички тези констатации те ще получат конкретни 

предписания. Вътрешният министър подчерта, че за първи път имаме такава пълна картина за 

състоянието по тази линия в цялата страна. 

До 30 юни т.г. пешеходните пътеки по републиканската пътна мрежа в страната ще бъдат 

приведени в съответствие с изискванията към тях. Направената калкулация показва, че 

необходимият финансов ресурс за целта е 3,7 млн. лв., съобщи министърът на регионалното 

развитие и благоустройството Николай Нанков. 

За да бъдат изпълнени изискванията, заложени в Наредба №2/17.01.2001 г. и Наредба № 

12/05.07.2012 г., до 30 април 2018 г. Агенция „Пътна инфраструктура“ ще изготви регистри на 

пешеходните пътеки по републиканската пътна мрежа. Така съществуващата към момента 

картина ще бъде обобщена и ще бъде внедрена в ГИС системата на агенцията, информира 

регионалният министър. Съвместно с Министерството на вътрешните работи регистърът ще 

бъде допълнен с информация и за останалите пешеходни пътеки в рамките на населените места 

и по общинските пътни мрежи, които са в компетенциите на местните власти. 

До 30 май всяко областно пътно управление ще заяви необходимия ресурс за привеждане на 

пешеходните пътеки по републиканските пътища, за които отговаря, в съответствие с 

нормативно изискуемите характеристики към тях. Средствата ще бъдат осигурени и 

необходимите дейности ще бъдат изпълнени до 30 юни. Ще предложим и нормативни промени, 

така че да не се размива отговорността на централната и местните власти, каза още министърът 

на регионалното развитие и благоустройството. 

Николай Нанков съобщи още, че пешеходните пътеки по републиканската пътна мрежа, които 

са 25% от общия брой в страната, са 3531, като 3326 са в населени места, а 205 са извън 

урбанизираните територии. От тях 80% не отговарят на различни изисквания от двете наредби. 
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В 12% от случаите са използвани маркировъчни бои с цвят, различен от белия. 7% от 

пешеходните пътеки по републикански пътища, които минават през населени места, са на 

разстояние по-малко от 250 м. В 80% от случаите не е маркиран надписът „Погледни“. При над 

80% не са спазени изискванията за ширина на пешеходната пътека. Маркировката е износена 

или напълно заличена при 65%  от общия брой пешеходни пътеки по републиканските пътища. 

Добрата сигнализация изисква влагане на 4354 предупредителни знака съобразно изискванията 

за тяхното поставяне. Локализирани са и 80 броя, които трябва да се премахнат, като например 

съществуващи на магистрални участъци, което е недопустимо. 

До 30 юни 2018 година трябва да има промени в нормативната база, посочи главният прокурор 

Сотир Цацаров. На базата на това ще се извърши експертна оценка, ще бъдат дадени 

разпореждания до всички общински власти за привеждане в съответствие на констатираните 

нередности, както и въвеждане на санкции в случай на неизпълнение на предписанията. След 

тази дата той обясни, че ще има нова проверка, която ще обхване само населените места с най-

големи нарушения. Цацаров бе категоричен, че при констатирани продължаващи нарушения, 

ще се налагат санкции на съответните кметове. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʄʈʈɹ 

 

 

ȚȻȹȮȸȹȲȫȽȫ Ȳȫ ȯȰȷȹȮȻȫȿȼȵȹȽȹ ȻȫȲȭȳȽȳȰ ȸȫ ȌɅȶȮȫȻȳɊ Ȱ Ȳȫ ȸȫȷȫȶȰȸȳȰ 

ȸȫ ȸȫȼȰȶȰȸȳȰȽȹ ȼ ȹȵȹȶȹ 20% ȯȹ 2040 Ȯ.  

ɺ ʠʟʧʲʣʥʝʥʠʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʦʪʦ ʩʲʙʨʘʥʠʝ ʧʨʘʚʠʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʧʨʝʜʩʪʘʚʷ ʥʘ 
ʧʘʨʣʘʤʝʥʪʘ ʇʨʦʛʥʦʟʘ ʟʘ ʜʝʤʦʛʨʘʬʩʢʦʪʦ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʥʘ ɹʲʣʛʘʨʠʷ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜʘ 2015-2040 ʛ. 
ɼʦʢʫʤʝʥʪʲʪ ʝ ʠʟʛʦʪʚʝʥ ʦʪ ʀʥʩʪʠʪʫʪʘ ʟʘ ʠʟʩʣʝʜʚʘʥʝ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʠ ʯʦʚʝʢʘ ʧʨʠ ɹɸʅ ʥʘ 
ʙʘʟʘʪʘ ʥʘ ʩʨʘʚʥʠʪʝʣʥʘ ʩʲʧʦʩʪʘʚʢʘ ʥʘ ʦʬʠʮʠʘʣʥʠ ʧʨʦʛʥʦʟʥʠ ʜʘʥʥʠ ʥʘ ɽʚʨʦʩʪʘʪ, ʅʉʀ, ʆʆʅ 
ʠ ʉʚʝʪʦʚʥʘʪʘ ʙʘʥʢʘ. 
Основният извод в проучването е, че се очертават сходни на сегашните тенденции в 
демографското развитие на страната през следващите няколко десетилетия. Прогнозираното 
намаление на населението в периода до 2040 г. е значително – около 20-25% според различните 
проекции. Независимо от предвижданото намаление на смъртността, което засяга в различна 
степен мъжете и жените, структурата на населението по пол ще остане стабилна. Делът на 
младите хора до 20 г. ще се запази, докато на възрастните над 65 г. ще нарасне значително. 
Това определя и прогнозирано намаление на броя и дела на населението в активна възраст. 
Намалението на населението на териториален принцип обхваща почти всички области, без 
столицата, и се очаква този процес да продължи в течение на целия период. 
В общоевропейски план България не е единствената страна с прогнозирано намаляващо 
население, се посочва в проучването. Според целевия вариант на проекцията на Евростат се 
очаква това да се случи в още 11 страни – Литва, Латвия, Румъния, Гърция, Хърватска, 
Португалия, Полша, Унгария, Естония, Италия и Словакия. Към тях условно биха могли да се 
присъединят Словения и Чехия, в които броят на населението се очаква да остане без промени 
до 2040 г. Това води до извода, че в почти половината страни от ЕС се очаква намаление на 
населението. 
Прогнозните резултати от различните проекции свидетелстват, че въпреки очакваното 
подобрение в показателите за смъртност и раждаемост, населението на страната вероятно е 
достигнало до етапа на т. нар. „инерция на обратния растеж“. Поради действието й, дори 
периодните нива на фертилност да се увеличат до равнището, необходимо за просто 
демографско възпроизводство – процес, който не се очаква в близко бъдеще, прогнозите са 
абсолютният брой на населението да продължи да намалява. 
Тези трайни демографски тенденции и предизвикателства са отчетени и адресирани в 
стратегическите и оперативни документи за провеждане на демографската политика в България. 
ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʄʈʈɹ 
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ȚȻȳȰȽȫ Ȱ ȫȵȽȾȫȶȳȲȫɁȳɊ ȸȫ ȚɅȽȸȫȽȫ ȵȫȻȽȫ Ⱥȹ ȜȽȻȫȽȰȮȳɊȽȫ Ȳȫ ȻȫȲȭȳȽȳȰ 

ȸȫ ȯɅȻȱȫȭȸȫȽȫ ȫȯȷȳȸȳȼȽȻȫɁȳɊ 

ʇʨʘʚʠʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʦʜʦʙʨʠ ʧʲʨʚʘʪʘ ʮʷʣʦʩʪʥʘ ʘʢʪʫʘʣʠʟʘʮʠʷ ʥʘ ʇʲʪʥʘʪʘ ʢʘʨʪʘ ʟʘ ʠʟʧʲʣʥʝʥʠʝ 

ʥʘ ʉʪʨʘʪʝʛʠʷʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʠʪʠʝ ʥʘ ʜʲʨʞʘʚʥʘʪʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ 2015-2020 ʛ. 

Пътната карта конкретизира мерките и сроковете за реализацията им, необходимите финансови 

ресурси, източниците на финансиране, очакваните резултати, индикаторите за изпълнение и 

отговорните институции. Тя е основен инструмент за планиране на реформите в 

администрацията, чийто източник на финансиране е ОП „Добро управление“. 

Актуализацията в средата на периода на действието на Пътната карта е обвързана с 

приоритетите на правителството за иновации, намаляване на административната тежест, 

подобряване на административното обслужване. Прецизирани са сроковете и бюджетите на 

голяма част от мерките, включително чрез отчитане на вече договорените средства по 

стартирали проекти по ОП „Добро управление“, актуализирани са индикаторите за изпълнение. 

Част от мерките са консолидирани за реализация в единен проект, други отпадат като 

неактуални. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʄʉ 

 

  



ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

8                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

 

ȼȱȯȴȺȹȬȷȹȴ ȻȺȷȴȾȴȶȴ 
 

 

ȘȹȭȳɊȽ ȵȹȸȼȾȶ ȸȫ ț ȝȾȻɁȳɊ ȭ ȌȾȻȮȫȼ ȼ ȺɅȻȭȫ ȹȿȳɁȳȫȶȸȫ 

ȭȳȲȳȽȫ ȭ ȹȬȶȫȼȽ ȪȷȬȹȶ 

ʇʲʨʚʘ ʦʬʠʮʠʘʣʥʘ ʚʠʟʠʪʘ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʥʘʧʨʘʚʠ 

ʜʥʝʩ ʥʦʚʠʷʪ ʛʝʥʝʨʘʣʝʥ ʢʦʥʩʫʣ ʚ ɻʝʥʝʨʘʣʥʦʪʦ 

ʢʦʥʩʫʣʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʊʫʨʮʠʷ ʚ ʈ ɹʲʣʛʘʨʠʷ ʩʲʩ 

ʩʝʜʘʣʠʱʝ ʛʨ. ɹʫʨʛʘʩ ʛ-ʥ ʅʫʨʘʡ ʀʥʴʦʥʪʝʧʝ. ʊʦʡ ʙʝ 

ʧʦʩʨʝʱʥʘʪ ʦʪ ʦʙʣʘʩʪʥʠʷ ʫʧʨʘʚʠʪʝʣ ʥʘ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 

ʛ-ʥ ɼʠʤʠʪʲʨ ʀʚʘʥʦʚ. ʆʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʝ ʯʘʩʪ ʦʪ 

ʢʦʥʩʫʣʩʢʠʷ ʦʢʨʲʛ ʥʘ ʛʝʥʝʨʘʣʥʠʷ ʢʦʥʩʫʣ. 

В началото на срещата Димитър Иванов изрази 

задоволството си от възможността веднага след 

получаване на консулската екзекватура, да се срещнат и заявят взаимните си приятелски 

позиции. „Поддържаме добро партньорство с Консулството. Ние сме съседен и граничен район 

и това ни прави не просто съседи, а приятели и партньори“. На тези приветствени думи на 

областния управител генералния консул отговори с думите: „Радвам се, че отношенията между 

двете страни напредват и са на добро ниво”. 

Високото ниво на нашите двустранни отношения и взаимно желание за по-нататъшно развитие 

на сътрудничеството се подкрепя и развива активно и на правителствено ниво на нашите две 

държави. В хода на протоколните разговори областният управител подчерта наблюденията си, 

че тези добри отношения, поддържани през последните години, се отразяват и на 

икономическите и на културните връзки, и проекти.  

„Моята цел като генерален консул, това което аз искам да направя е да привлека повече 

туристи към България, в това число и към ямболски регион. Трябва да развиваме именно 

културния туризъм“, каза г-н Иньонтепе. Г-н Димитър Иванов подчерта, че продължаваме да 

работим активно в посока туризъм, култура, икономика и по линия на трансграничните проекти. 

Областният управител и генералният консул споделиха и обсъдиха няколко конкретни идеи за 

бъдещи проекти именно по Програма ИНТЕРЕГ България -Турция. 

Политиката на сближаване трябва да продължи, трябва да надграждаме постигнатото в 

междусъседските ни отношения, подчертаха Димитър Иванов и Нурай Иньонтепе в края на 

първата си среща и се договориха контактите да продължат.  
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șȬȶȫȼȽȸȳɊȽ ȼɅȭȰȽ Ⱥȹ ȾȼȶȹȭȳɊ ȸȫ ȽȻȾȯ ȯȳȼȵȾȽȳȻȫ ȭɅȲȷȹȱȸȹȼȽȳȽȰ ȸȫ 

ȵȹȶȰȵȽȳȭȸȹȽȹ ȽȻȾȯȹȭȹ ȯȹȮȹȭȫȻɊȸȰ 

ʆʙʣʘʩʪʥʠʷʪ ʩʲʚʝʪ ʧʦ ʫʩʣʦʚʠʷ ʥʘ ʪʨʫʜ ʧʦʜ 

ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʟʘʤʝʩʪʥʠʢ ʦʙʣʘʩʪʥʠʷ 

ʫʧʨʘʚʠʪʝʣ ʍʨʠʩʪʦ ʂʦʣʝʚ ʧʨʦʚʝʜʝ ʧʲʨʚʦʪʦ ʩʠ ʟʘ 

ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʟʘʩʝʜʘʥʠʝ.  

Актуализация състава на Областния съвет по условия 

на труд Ямбол; отчет за резултатите от дейността на 

Дирекция Инспекция по труда Ямбол за периода 2017 г. 

и дискусия на тема Колективното трудово договаряне – 

възможност за  подобряване на условията на труд в 

областта бяха акцентите на заседанието. 

Според направения отчет и анализ за изминалата година, представен от инж. Стоян Иванов, 

директор на Дирекция Инспекция по труда – Ямбол са реализирани 460 проверки в общо 395 

броя предприятия и фирми от областта по спазване изискванията на трудовото 

законодателство, при извършването на които са констатирани 1013 нарушения на трудовите 

норми.  Анализът на трудовия травматизъм показва спад през годината. Добрата новина е, че 

няма смъртен случай при трудова злополука през отчитаната година. 

На базата на изнесените данни и факти председателят на Областният съвет по условия на 

труд Христо Колев направи извода, че като цяло се наблюдава в областта тенденция за 

подобряване условията на труд. В тази връзка и с цел популяризиране и развиване на идеята 

и възможностите на колективното трудово договаряне се проведе и дискусия на тази тема. 

Колективните трудови договори са право и плюс за работници и служители, но като цяло 

възможностите на КТД не са използвани в цялост, бе мнението на участниците в дискусията. 

На територията на цялата област има регистрирани КТД едва 24, предимно в сферата на 

образованието и в някой от общините. Членовете на Областния съвет по условия на труд 

стигнаха до извода, че КТД е механизъм, които може да се приложи при желание и инициатива 

на самите работници и служители, чиито права защитава точно колективният трудов договор. 

 

47 ȽȻȫȴȸȹ ȬȰȲȻȫȬȹȽȸȳ ȶȳɁȫ ȹȽ ȹȬȶȫȼȽ ȪȷȬȹȶ ɄȰ ȼȰ ȭȵȶɉɂȫȽ ȭ 

țȰȮȳȹȸȫȶȸȫȽȫ ȺȻȹȮȻȫȷȫ Ȳȫ ȲȫȰȽȹȼȽ 

47 ʪʨʘʡʥʦ ʙʝʟʨʘʙʦʪʥʠ ʣʠʮʘ ʦʪ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʱʝ 

ʩʝ ʚʢʣʶʯʘʪ ʚ ʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʟʘʝʪʦʩʪ 

ʟʘ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. ʊʦʚʘ ʩʪʘʥʘ ʷʩʥʦ ʥʘ ʧʨʦʚʝʜʝʥʦʪʦ 

ʦʪ ʦʙʣʘʩʪʥʠʷ ʫʧʨʘʚʠʪʝʣ ɼʠʤʠʪʲʨ ʀʚʘʥʦʚ 

ʟʘʩʝʜʘʥʠʝ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʷʪʘ ʧʦ ʟʘʝʪʦʩʪ ʢʲʤ 

ʆʙʣʘʩʪʥʠʷ ʩʲʚʝʪ ʟʘ ʨʘʟʚʠʪʠʝ. Ăʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘʪʘ 

ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʟʘʝʪʦʩʪ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʟʘ 

ʤʠʥʘʣʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʙʝ ʫʩʧʝʰʥʦ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʘñ, ʢʘʟʘ 

ʥʘ ʟʘʩʝʜʘʥʠʝʪʦ ʇʝʥʢʘ ʂʠʨʠʣʦʚʘ, ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ 

ʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘ ʩʣʫʞʙʘ ʧʦ ʟʘʝʪʦʩʪʪʘ ɹʫʨʛʘʩ. 

И тази година, в изпълнение на Националния план за действие по заетостта през 2018 година, 

ще бъдат разработени регионални програми за заетост на базата на предложения от 

общините. За да има повече работни места в общините по тази програма, областният 
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управител на област Ямбол информира членовете на комисията, че ОА няма да кандидатства 

за квота, а бройките ще бъдат разпределени между петте общини. 

През миналата година по програмата се включиха 42 безработни лица. Програмата бе на 

стойност 142 хил.лв. Средствата за разпределяне за настоящата година са в размер на 184 

173 лв. За цялата страна средствата осигурени  с решение на Министерски съвет са близо 8 

млн.лв. за заетост на 2 000 безработни лица. 

Програмите за заетост са ефективен инструмент на активната политика на пазара на труда, с 

който от една страна се реализират дейности с местно значение, а от друга се осигурява 

заетост на безработни лица от уязвимите групи.  

В обхвата на целевата група се включват: безработни младежи до 29 г. с подгрупа до 25 г., 

които нито се обучават, нито са заети, безработни над 50 г., продължително безработни лица. 

Законът за насърчаване на заетостта предвижда реализирането на една регионална програма 

за заетост за всяка административна област на основата на предложения от областната и 

общинските администрации.  

Членовете на Комисията днес разгледаха и приеха методика  за оценка на проектните 

предложения. До 12 април общините трябва да представят предложенията си в областна 

администрация Ямбол. 

Проектът за регионална програма за заетост на област Ямбол трябва да бъде представен в 

МТСП за утвърждаване до края на месец април. Срокът за изпълнение на регионалните 

програми е 30.12.2018 г. 

На днешното заседание представител на Бюрото по труда Ямбол запозна членовете на 

Комисията по заетост с резултатите от първото анкетно проучване за потребностите от работна 

сила в област Ямбол, проведено през месец февруари. В първото проучване са се включили 

76 работодатели. Проучването сочи, че местният бизнес най-вече търси добре мотивирани 

работници и служители, независимо от опит и компетенции. Проучени са и конкретни търсения 

по специалности и професии. Голяма част от попълнилите анкетата работодатели заявяват, 

че биха провеждали обучение на персонала на работното място, като инвестиция в работна 

сила. 
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ȱȮȼȺȻȱȵȽȶȴ ȴȳȸȱȼȱȹȴɋ 
 

 

 

 

ȜɅȭȰȽɅȽ ȹȯȹȬȻȳ ȯȫȽȳȽȰ Ȳȫ ȳȲȬȹȻȳȽȰ Ȳȫ ȐȭȻȹȺȰȴȼȵȳ  

ȺȫȻȶȫȷȰȸȽ ȺȻȰȲ 2019 Ȯ.  

ʉʲʚʝʪʲʪ ʧʦʩʪʠʛʥʘ ʩʧʦʨʘʟʫʤʝʥʠʝ ʩʣʝʜʚʘʱʠʪʝ ʠʟʙʦʨʠ 

ʟʘ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʚʝʜʘʪ ʤʝʞʜʫ 23 ʠ 

26 ʤʘʡ 2019 ʛ. 

На 20 март 2018 г. Съветът реши да се консултира с 

Парламента относно проект за решение на Съвета за 

определяне на датите за следващите избори за ЕП. 

Изборите за Европейски парламент се провеждат на 

всеки пет години. Съгласно Акта за избирането на 

членове на ЕП от 1976 г. следващите избори за ЕП 

следва да се проведат от 6 до 9 юни 2019 г. Тъй като държавите членки прецениха, че е 

„невъзможно“ изборите да бъдат проведени в този момент, Съветът постигна единодушно 

съгласие в съответствие с избирателния акт да определи алтернативни дати за изборите. 

След като получи становището на Парламента, Съветът се очаква да приеме официално 

решението си преди края на юни. 

Последните избори за Европейски парламент се проведоха на 22—25 май 2014 г. 

¶ Проект за решение на Съвета за определяне на периода за изборите за ЕП през 2019 г.  

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʮʝʥʪʲʨ ʥʘ ɹʲʣʛʘʨʩʢʦʪʦ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʩʪʚʦ ʥʘ ʉʲʚʝʪʘ ʥʘ ɽʉ  

https://eu2018bg.bg 

 

 

ȌɅȶȮȫȻȼȵȹȽȹ ȺȻȰȯȼȰȯȫȽȰȶȼȽȭȹ ȯȹȮȹȭȹȻȳ ȬȫȶȫȸȼȳȻȫȸȹ ȺȫȵȰȽȸȹ 

ȺȻȰȯȶȹȱȰȸȳȰ Ȳȫ ȼȺȹȻȫȲȾȷȰȸȳȰ ȼ ȐȭȻȹȺȰȴȼȵȳɊ ȺȫȻȶȫȷȰȸȽ Ⱥȹ 

ȏȳȻȰȵȽȳȭȫȽȫ Ȳȫ ȵȹȷȫȸȯȳȻȹȭȫȸȰ ȸȫ ȻȫȬȹȽȸȳɁȳ 

ɹʲʣʛʘʨʩʢʦʪʦ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʩʪʚʦ ʥʘ ʉʲʚʝʪʘ ʥʘ ɽʉ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʙʘʣʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʘʢʝʪʥʦ 

ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʩʧʦʨʘʟʫʤʝʥʠʝ ʚ ʧʨʝʛʦʚʦʨʠʪʝ ʩ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠʷ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʠ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʘʪʘ 

ʢʦʤʠʩʠʷ ʟʘ ʧʨʝʨʘʟʛʣʝʞʜʘʥʝ ʥʘ ɼʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ ʟʘ ʢʦʤʘʥʜʠʨʦʚʘʥʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ. 

От страна на Председателството тристранните преговори води заместник-министърът на труда 

и социалната политика Зорница Русинова. Представители на Европейския парламент бяха 

Елизабет Морен-Шартие (ЕНП) и Агнес Йонгериус (С&Д). От страна на Европейската комисия 

в триалога участва еврокомисарят по заетостта, социалните въпроси, уменията и трудовата 

мобилност Мариан Тейсен. 

Предложението предстои да бъде представено пред Корепер за одобрение от държавите 

членки и пред парламентарните групи в Европейския парламент, за одобрение от членовете 

на Парламента. 

Напредъкът в преговорите беше постигнат късно снощи на заседание в Брюксел. 

Считаме, че предложеното пакетно предварително споразумение е балансирано. 

То  установява принципа на равно заплащане за еднакъв труд на едно и също място, като 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6948-2018-INIT/bg/pdf
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същевременно осигурява повече правна сигурност както за работниците, така и за 

доставчиците на услуги, каза заместник-министър Русинова в изказване пред медиите. 

Тя подчерта, че направеното от Българското председателство предложение за предварително 

споразумение запазва основните принципи, върху които беше постигнат общия подход по 

директивата за командироване на работници на заседанието на Съвета по заетост, социална 

политика, здравеопазване и потребителски въпроси през октомври 2017 г.  

Целта на промените в директивата е да се установят ясни правила за предоставяне на услуги 

в рамките на единния европейски пазар, като паралелно с това се гарантира по-добра защита 

на правата на командированите работници. 

Постигането на консенсус по директивата ще допринесе за засилване на социалното 

измерение на Европейския съюз, което е сред приоритетите на Българското председателство. 

В дългосрочен план с практическото приложение на директивата ще се реализират 

принципите, заложени в Европейския стълб за социални права и по-специално, този за 

справедливи условия на труд. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʨʝʩʮʝʥʪʲʨ ʥʘ ɹʲʣʛʘʨʩʢʦʪʦ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʩʪʚʦ ʥʘ ʉʲʚʝʪʘ ʥʘ ɽʉ  

https://eu2018bg.bg 

 

Țȶȫȸ Ȳȫ ȯȰȴȼȽȭȳȰ Ȳȫ ȭȹȰȸȸȫȽȫ ȷȹȬȳȶȸȹȼȽ: ȐȜ ȺȻȰȯȺȻȳȰȷȫ ȼȽɅȺȵȳ 

ȵɅȷ ȼɅȲȯȫȭȫȸȰȽȹ ȸȫ ȜɅɉȲ Ȳȫ ȹȽȬȻȫȸȫ 

ɺ ʩʲʦʪʚʝʪʩʪʚʠʝ ʩ ʧʦʝʪʠʷ ʦʪ ʧʨʝʜʩʝʜʘʪʝʣʷ ʖʥʢʝʨ ʘʥʛʘʞʠʤʝʥʪ ʟʘ ʩʲʟʜʘʚʘʥʝ ʥʘ 

ʧʲʣʥʦʮʝʥʝʥ ʉʲʶʟ ʟʘ ʦʪʙʨʘʥʘ ʜʦ 2025 ʛ., ʂʦʤʠʩʠʷʪʘ ʠ ʚʲʨʭʦʚʥʠʷʪ ʧʨʝʜʩʪʘʚʠʪʝʣ 

ʧʨʝʜʩʪʘʚʷʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʜʝʡʩʪʚʠʝ ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʷʚʘʥʝʪʦ ʥʘ ʚʦʝʥʥʘʪʘ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ ʚ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 

ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠʷ ʩʲʶʟ ʠ ʠʟʚʲʥ ʥʝʛʦ. 

Улесняването на движението на военни части и средства е от съществено значение за 

сигурността на европейските граждани и за изграждането на по-ефективен, бързо реагиращ и 

сплотен Съюз, както е посочено в Съвместното съобщение относно подобряването на 

военната мобилност в ЕС от ноември 2017 г. и както се призовава в Глобалната стратегия за 

външната политика и политиката на сигурност на ЕС. В представения днес план за действие 

са набелязани редица оперативни мерки за преодоляване на физически, процедурни или 

регулаторни пречки, които затрудняват военната мобилност. Тясното сътрудничество с 

държавите — членки на ЕС, и всички значими участници е ключов фактор за изпълнението на 

настоящия план за действие. 

Върховният представител на Европейския съюз по въпросите на външните работи и 

политиката на сигурност и заместник-председател Федерика ʄʦʛʝʨʠʥʠ заяви: Ăɿʘʧʘʟʚʘʥʝʪʦ 

ʥʘ ʤʠʨʘ ʠ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘʥʝʪʦ ʥʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪʪʘ ʥʘ ʥʘʰʠʪʝ ʛʨʘʞʜʘʥʠ ʩʘ ʥʘʡ-ʚʘʞʥʠʪʝ 

ʧʨʠʦʨʠʪʝʪʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠʷ ʩʲʶʟ. ʋʣʝʩʥʷʚʘʥʝʪʦ ʥʘ ʚʦʝʥʥʘʪʘ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ ʚ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ɽʉ 

ʱʝ ʥʠ ʧʦʟʚʦʣʠ ʜʘ ʧʨʝʜʦʪʚʨʘʪʷʚʘʤʝ ʢʨʠʟʠ ʧʦ-ʝʬʝʢʪʠʚʥʦ, ʜʘ ʠʟʧʲʣʥʷʚʘʤʝ ʥʘʰʠʪʝ ʤʠʩʠʠ ʧʦ-

ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʠ ʜʘ ʨʝʘʛʠʨʘʤʝ ʧʦ-ʙʲʨʟʦ ʧʨʠ ʚʲʟʥʠʢʚʘʥʝ ʥʘ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʪʝʣʩʪʚʘ. ʊʦʚʘ ʱʝ ʙʲʜʝ ʦʱʝ 

ʝʜʥʘ ʩʪʲʧʢʘ ʢʲʤ ʟʘʜʲʣʙʦʯʘʚʘʥʝ ʥʘ ʥʘʰʝʪʦ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʨʘʚʥʠʱʝ ɽʉ, ʚʢʣʶʯʠʪʝʣʥʦ 

ʚ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʷʥʥʦʪʦ ʩʪʨʫʢʪʫʨʠʨʘʥʦ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦ ð ʠʥʠʮʠʘʪʠʚʘ, ʢʦʷʪʦ ʟʘʧʦʯʥʘ 

ʜʘ ʜʝʡʩʪʚʘ ʦʬʠʮʠʘʣʥʦ ʥʝʦʪʜʘʚʥʘ, ʢʘʢʪʦ ʠ ʥʘ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦʪʦ ʩ ʥʘʰʠʪʝ ʧʘʨʪʥʴʦʨʠ, 

ʢʘʪʦ ʩʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩ ʅɸʊʆ. ɿʘ ɽʉ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦʪʦ ʧʨʦʜʲʣʞʘʚʘ ʜʘ ʝ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʷʪ ʥʘʯʠʥ ʜʘ 

ʩʝ ʜʝʡʩʪʚʘ ʝʬʝʢʪʠʚʥʦ ʚ ʩʲʚʨʝʤʝʥʥʠʷ ʩʚʷʪ.ñ 

Виолета ɹʫʣʮ, комисар на ЕС по въпросите на транспорта, заяви: ʅʘʰʘʪʘ ʮʝʣ ʝ ʜʘ 

ʠʟʧʦʣʟʚʘʤʝ ʧʦ-ʜʦʙʨʝ ʥʘʰʘʪʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʤʨʝʞʘ ʠ ʜʘ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘʤʝ, ʯʝ ʚʦʝʥʥʠʪʝ ʥʫʞʜʠ ʩʝ 

ʦʪʯʠʪʘʪ ʧʨʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʝʪʦ ʥʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʧʨʦʝʢʪʠ. ʊʦʚʘ ʦʟʥʘʯʘʚʘ ʧʦ-ʝʬʝʢʪʠʚʥʦ 

ʠʟʧʦʣʟʚʘʥʝ ʥʘ ʧʫʙʣʠʯʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʧʦ-ʜʦʙʨʝ ʦʙʦʨʫʜʚʘʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʤʨʝʞʘ, 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4385_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4385_en.htm
https://europa.eu/globalstrategy/en/global-strategy-foreign-and-security-policy-european-union
https://europa.eu/globalstrategy/en/global-strategy-foreign-and-security-policy-european-union
https://ec.europa.eu/transport/sites/transport/files/2018-military_mobility_action_plan.pdf


ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

13                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

ʦʩʠʛʫʨʷʚʘʱʘ ʙʲʨʟʘ ʠ ʙʝʟʧʨʝʧʷʪʩʪʚʝʥʘ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ ʥʘ ʮʝʣʠʷ ʢʦʥʪʠʥʝʥʪ. ʊʦʚʘ ʝ ʚʲʧʨʦʩ ʥʘ 

ʢʦʣʝʢʪʠʚʥʘʪʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ.  

Представеният план за действие се основава на пътната карта за военна мобилност, 

разработена в рамките на Европейската агенция по отбрана. Предлагат се конкретни действия 

в следните области: 

¶ ɺʦʝʥʥʠ ʠʟʠʩʢʚʘʥʠʷ: Това е отправната точка за постигането на ефективен и 

координиран подход по отношение на военната мобилност в рамките на ЕС. 

Европейската служба за външна дейност (ЕСВД) и Военният секретариат на 

Европейския съюз ще разработят военни изисквания, които отразяват нуждите на ЕС и 

неговите държави членки, включително инфраструктурата, необходима за военната 

мобилност. Съветът се приканва да разгледа и одобри тези военни изисквания до 

средата на 2018 г. 

¶ ʊʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ: Инфраструктурната политика и инвестициите 

предлагат възможности за повече полезни взаимодействия между гражданските и 

военните нужди. До 2019 г. Комисията ще набележи частите от трансевропейската 

транспортна мрежа, които са подходящи за военен транспорт, както и необходимите за 

целта подобрения на съществуващата инфраструктура (напр. височината или 

товароносимостта на мостовете). Ще бъде изготвен списък с приоритетни проекти. 

Евентуална допълнителна финансова подкрепа за тези проекти ще бъде взета предвид 

от Комисията в следващата многогодишна финансова рамка. 

¶ ʈʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʠ ʧʨʦʮʝʜʫʨʥʠ ʚʲʧʨʦʩʠ: Комисията ще разгледа възможности за 

рационализиране и опростяване на митническите формалности за военни операции и 

ще направи оценка на необходимостта от съгласуване на правилата за превоз на опасни 

товари във военната област. Наред с това Европейската агенция по отбрана ще 

подкрепи държавите членки при разработването на разпоредби за предоставяне на 

разрешения за трансгранично движение. 

Комисията, Европейската служба за външна дейност и Европейската агенция по отбрана ще 

работят в тясно сътрудничество с държавите членки за ефективното изпълнение на тези 

действия. Те ще се осъществяват при пълно зачитане на суверенитета на държавите членки 

по отношение на тяхната национална територия и национални процеси за вземане на решения. 

Ще бъде осигурена също така координация с действията в рамките на постоянното 

структурирано сътрудничество (ПСС), както и в рамките на проекта по ПСС за военната 

мобилност. Сътрудничеството и консултациите с НАТО по въпросите на военната мобилност 

ще продължат в рамките на изпълнението на Съвместната декларация, с цел да се осигурят 

съгласуваност и полезни взаимодействия. 

ʉʣʝʜʚʘʱʠ ʩʪʲʧʢʠ 

Планът за действие е предоставен за разглеждане и одобрение на държавите — членки на ЕС. 

Очаква се първите действия да бъдат предприети през следващите месеци. 

Първи доклад за напредъка по изпълнението на настоящия план за действие ще бъде 

представен на държавите членки до лятото на 2019 г. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʘ ʢʦʤʠʩʠʷ - ʉʲʦʙʱʝʥʠʝ ʟʘ ʤʝʜʠʠʪʝ 

 

 

 

 

http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2016/07/08/eu-nato-joint-declaration/
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ȋȬȹȸȫȷȰȸȽɅȽ Ȳȫ ɁȳȿȻȹȭȳ ȾȼȶȾȮȳ ȼȽȫȭȫ ȭȫȶȳȯȰȸ ȭ ɁȰȶȳɊ ȐȜ 

ȜɅȭȷȰȼȽȸȹ ȳȲɊȭȶȰȸȳȰ ȸȫ ȐȭȻȹȺȰȴȼȵȫȽȫ ȵȹȷȳȼȳɊ, ȐȭȻȹȺȰȴȼȵȳɊ 

ȺȫȻȶȫȷȰȸȽ ȳ ȌɅȶȮȫȻȼȵȹȽȹ ȺȻȰȯȼȰȯȫȽȰȶȼȽȭȹ ȸȫ ȜɅȭȰȽȫ ȸȫ ȐȜ 

От 1 април 2018 г. европейците ще имат достъп до онлайн съдържанието, за което са се 

абонирали у дома, където и да се намират в ЕС. Заместник-председателят на Европейската 

комисия Андрус ɸʥʩʠʧ, комисарят по въпросите на цифровата икономика и цифровото 

общество Мария ɻʘʙʨʠʝʣ, българският министър на транспорта, информационните 

технологии и съобщенията Ивайло ʄʦʩʢʦʚʩʢʠ и членовете на Европейския парламент Павел 

ʉʚʦʙʦʜʘ и Жан-Мари ʂʘʚʘʜʘ направиха следното изявление: 

ʀʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʞʜʘʥʠʪʝ ʩʘ ʚ ʮʝʥʪʲʨʘ ʥʘ ʚʩʠʯʢʠ ʝʚʨʦʧʝʡʩʢʠ ʠʥʠʮʠʘʪʠʚʠ ʚ ʦʙʣʘʩʪʪʘ ʥʘ 

ʮʠʬʨʦʚʠʟʘʮʠʷʪʘ. ʆʪ 1 ʘʧʨʠʣ, ʢʦʛʘʪʦ ʧʲʪʫʚʘʪʝ ʚ ɽʉ, ʚʝʯʝ ʥʷʤʘ ʜʘ ʧʨʦʧʫʩʢʘʪʝ ʣʶʙʠʤʠʪʝ 

ʩʠ ʬʠʣʤʠ, ʪʝʣʝʚʠʟʠʦʥʥʠ ʩʝʨʠʘʣʠ ʠ ʩʧʦʨʪʥʠ ʧʨʝʜʘʚʘʥʠʷ, ʥʠʪʦ ʱʝ ʩʝ ʣʠʰʘʚʘʪʝ ʦʪ ʠʛʨʠʪʝ 

ʠʣʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʥʠʪʝ ʢʥʠʛʠ, ʟʘ ʢʦʠʪʦ ʠʤʘʪʝ ʮʠʬʨʦʚ ʘʙʦʥʘʤʝʥʪ. ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʱʝ ʩʝ ʧʨʠʣʘʛʘʪ 

ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʥʦ ʜʦʩʪʘʚʯʠʮʠʪʝ ʥʘ ʙʝʟʧʣʘʪʥʦ ʩʲʜʲʨʞʘʥʠʝ ʩʲʱʦ ʤʦʛʘʪ ʜʘ ʩʝ 

ʚʲʟʧʦʣʟʚʘʪ ʦʪ ʪʷʭ. ʇʦʣʟʘ ʦʪ ʪʝʟʠ ʨʘʟʧʦʨʝʜʙʠ ʱʝ ʠʤʘʪ ʠ ʜʦʩʪʘʚʯʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʥʣʘʡʥ 

ʩʲʜʲʨʞʘʥʠʝ, ʪʲʡ ʢʘʪʦ ʚʝʯʝ ʥʷʤʘ ʜʘ ʠʤ ʩʝ ʥʘʣʘʛʘ ʜʘ ʧʨʠʜʦʙʠʚʘʪ ʣʠʮʝʥʟʠ ʟʘ ʜʲʨʞʘʚʠʪʝ, ʚ 

ʢʦʠʪʦ ʧʲʪʫʚʘʪ ʪʝʭʥʠʪʝ ʘʙʦʥʘʪʠ.  

ʆʪʤʷʥʘʪʘ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥʠʷʪʘ, ʢʦʠʪʦ ʥʝ ʧʦʟʚʦʣʷʚʘʭʘ ʥʘ ʝʚʨʦʧʝʡʮʠʪʝ ʜʘ ʧʦʣʟʚʘʪ ʧʨʠ 

ʧʲʪʫʚʘʥʝ ʘʙʦʥʘʤʝʥʪʠʪʝ ʩʠ ʟʘ ʮʠʬʨʦʚʠ ʤʝʜʠʠ ʠ ʩʲʜʲʨʞʘʥʠʝ, ʝ ʥʦʚ ʫʩʧʝʭ ʥʘ ʮʠʬʨʦʚʠʷ ʝʜʠʥʝʥ 

ʧʘʟʘʨ ʩʣʝʜ ʝʬʝʢʪʠʚʥʦʪʦ ʧʨʝʤʘʭʚʘʥʝ ʥʘ ʪʘʢʩʠʪʝ ʟʘ ʨʦʫʤʠʥʛ, ʦʪ ʢʦʝʪʦ ʩʝ ʧʦʣʟʚʘʪ 

ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠʪʝ ʚ ʮʷʣʘ ɽʚʨʦʧʘ ʦʪ ʶʥʠ 2017 ʛ. ʥʘʩʘʤ.  

ʅʦʚʠʪʝ ʧʨʘʚʠʣʘ ʩʘ ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʦʪʛʦʚʦʨ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʠʪʝ ʚ ʧʦʚʝʜʝʥʠʝʪʦ ʠ ʥʘʚʠʮʠʪʝ ʥʘ 

ʝʚʨʦʧʝʡʩʢʠʪʝ ʛʨʘʞʜʘʥʠ, ʢʦʠʪʦ ʠʟʧʦʣʟʚʘʪ ʥʦʚʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ. ʊʘʢʘ ʥʘʧʨʠʤʝʨ ʤʝʞʜʫ 2010 ʠ 

2014 ʛ. ʨʘʟʭʦʜʠʪʝ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠʪʝ ʟʘ ʚʠʜʝʦ ʘʙʦʥʘʤʝʥʪʠ ʩʘ ʩʝ ʫʚʝʣʠʯʠʣʠ ʩʲʩ 113 % 

ʛʦʜʠʰʥʦ, ʘ ʤʝʞʜʫ 2014 ʠ 2015 ʛ. ʙʨʦʷʪ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠʪʝ ʩʝ ʝ ʫʚʝʣʠʯʠʣ ʩ 56 %. ʉʯʠʪʘ ʩʝ, 

ʯʝ ʧʦʥʝ 29 ʤʠʣʠʦʥʘ ʜʫʰʠ (5,7 % ʦʪ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠʪʝ) ʚ ɽʉ ʙʠʭʘ ʤʦʛʣʠ ʜʘ ʩʝ ʚʲʟʧʦʣʟʚʘʪ ʦʪ 

ʪʨʘʥʩʛʨʘʥʠʯʥʘʪʘ ʧʨʝʥʦʩʠʤʦʩʪ, ʢʘʪʦ ʚ ʙʲʜʝʱʝ ʪʝʭʥʠʷʪ ʙʨʦʡ ʱʝ ʥʘʨʘʩʥʝ ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʦ ð 

ʦʯʘʢʚʘ ʩʝ ʜʦ 2020 ʛ. ʪʦʡ ʜʘ ʜʦʩʪʠʛʥʝ ʜʦ 72 ʤʠʣʠʦʥʘ ʜʫʰʠ.  

ʅʘʨʝʜ ʩ ʪʦʚʘ ʧʦʯʪʠ 60 % ʦʪ ʤʣʘʜʠʪʝ ʝʚʨʦʧʝʡʮʠ ʟʘʷʚʷʚʘʪ, ʯʝ ʚʲʟʤʦʞʥʦʩʪʪʘ ʜʘ ʧʦʣʟʚʘʪ 

ʘʙʦʥʘʤʝʥʪʠʪʝ ʩʠ ʧʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʲʪʫʚʘʥʝ ʝ ʚʘʞʝʥ ʬʘʢʪʦʨ ʧʨʠ ʠʟʙʦʨʘ ʥʘ ʦʥʣʘʡʥ ʫʩʣʫʛʠ. 

ʇʨʝʥʦʩʠʤʦʩʪʪʘ ʥʘ ʪʝʟʠ ʫʩʣʫʛʠ ʜʘʚʘ ʦʪʛʦʚʦʨ ʥʘ ʧʨʝʜʧʦʯʠʪʘʥʠʷʪʘ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠʪʝ, 

ʢʘʪʦ ʩʲʱʝʚʨʝʤʝʥʥʦ ʱʝ ʧʦʤʦʛʥʝ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʯʠʮʠʪʝ ʜʘ ʫʚʝʣʠʯʘʪ ʙʨʦʷ ʥʘ ʘʙʦʥʘʪʠʪʝ ʩʠ.  

ʇʦʩʪʠʛʘʥʝʪʦ ʥʘ ʩʧʦʨʘʟʫʤʝʥʠʝ ʦʪʥʦʩʥʦ ʧʨʝʥʦʩʠʤʦʩʪʪʘ ʝ ʟʘʙʝʣʝʞʠʪʝʣʝʥ ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʦʪ 

ʪʷʩʥʦʪʦ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦ ʤʝʞʜʫ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʥʘ ɽʉ ʠ ʝʚʨʦʧʝʡʩʢʠʪʝ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʷ ʠ 

ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʦʚʘʥʠ ʩʪʨʘʥʠ ʠ ʥʠʝ ʩʤʝ ʥʘʧʲʣʥʦ ʫʚʝʨʝʥʠ, ʯʝ ʨʘʜʠʦ- ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʦʥʥʠʪʝ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ 

ʠ ʧʣʘʪʬʦʨʤʠ ʱʝ ʚʲʟʧʨʠʝʤʘʪ ʪʦʚʘ ʢʘʪʦ ʚʲʟʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʷʚʘʥʝ ʥʘ ʧʨʝʜʦʩʪʘʚʷʥʠʪʝ 

ʦʪ ʪʷʭ ʫʩʣʫʛʠ. ɼʥʝʩ ʧʨʘʚʠʤ ʧʦʨʝʜʥʘʪʘ ʢʦʥʢʨʝʪʥʘ ʩʪʲʧʢʘ ʢʲʤ ʠʟʛʨʘʞʜʘʥʝʪʦ ʥʘ ʠʩʪʠʥʩʢʠ 

ʮʠʬʨʦʚ ʝʜʠʥʝʥ ʧʘʟʘʨ ʠ ʦʙʝʜʠʥʝʥʦ ʝʚʨʦʧʝʡʩʢʦ ʮʠʬʨʦʚʦ ʦʙʱʝʩʪʚʦ, ʢʦʠʪʦ ʜʘ ʩʘ ʜʦʩʪʲʧʥʠ ʟʘ 

ʚʩʠʯʢʠ ʛʨʘʞʜʘʥʠ ʠ ʜʘ ʩʘ ʨʝʥʪʘʙʠʣʥʠ ʟʘ ʙʠʟʥʝʩʘ. 

 ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʘ ʢʦʤʠʩʠʷ - ʉʲʦʙʱʝʥʠʝ ʟʘ ʤʝʜʠʠʪʝ 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

15                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

ȻȼȺȯȼȬȸȴ ȴ ȻȼȺȱȶȾȴ  
 

 

 

 

 

 

ȞȺȻȫȭȶɊȭȫɄȳɊȽ ȹȻȮȫȸ ȸȫ șȚ țȢț ȹȬɊȭɊȭȫ ȺȻȹɁȰȯȾȻȫ ăȝȻȫȸȼȸȫɁȳȹȸȫȶȸȳ 

ȺȫȻȽȸɇȹȻȼȽȭȫó ð ɂȫȼȽ ȹȽ ȵȹȹȻȯȳȸȳȻȫȸȫȽȫ ȽȻȫȸȼȸȫɁȳȹȸȫȶȸȫ Ⱥȹȵȫȸȫ ȸȫ ȸȳȭȹ 

ȐȭȻȹȺȰȴȼȵȳ ȼɅɉȲ Ȳȫ ȸȫȬȳȻȫȸȰ ȸȫ ȺȻȹȰȵȽȸȳ ȺȻȰȯȶȹȱȰȸȳɊ 

 

С изпълнението на процедурата се цели трансфер и въвеждане на социални иновации, добри 

практики, партньорски подходи към намиране на решения за общи проблеми, изграждане на 

специфични умения за партньорство в сферите на пазара на труда, социалното включване, 

здравеопазването, равните възможности и недискриминацията, условията на труд и 

изграждането на административен капацитет в тях. 

Настоящата процедура е част от ʢʦʦʨʜʠʥʠʨʘʥʘʪʘ ʪʨʘʥʩʥʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʧʦʢʘʥʘ на ниво 

Европейски съюз за набиране на проектни предложения. Допустимо е сътрудничеството с 

партньори от всички държави-членки на ЕС, дори страната-членка да не се е включила в 

настоящата координирана покана. Транснационалните партньори следва да получат 

финансиране по линия на Европейския социален фонд в съответната държава-членка за 

тяхното участие в транснационалния проект. 

С цел подпомагане и насърчаване на транснационалното сътрудничество е създадена 

специална ʇʣʘʪʬʦʨʤʘ ʟʘ ʪʨʘʥʩʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʩʲʪʨʫʜʥʠʯʝʩʪʚʦ ʚ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ɽʉʌ, която ще 

бъде основно средство за осъществяване на транснационалното сътрудничество в рамките на 

координираната покана. Кандидатите ʟʘʜʲʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʣʝʜʚʘ ʜʘ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʪ ʚ 

ʇʣʘʪʬʦʨʤʘʪʘ, където ще публикуват своите проектни идеи, ще осъществят контакт с 

партньорски организации и ще формират партньорства за осъществяването на общи 

транснационални проекти. За тази цел партньорите по проекта ще съставят и подпишат 

Споразумение за транснационално партньорство, което също е функционалност на 

Платформата. 

В края на месец март 2018 г. се организира форум за търсене на партньори, повече 

информация за който може да намерите на esf.bg/transnacionalno-partnorstvo. 

Процедурата се реализира с финансовата подкрепа на Европейския социален фонд, като 

общият бюджет е 4 389 000 лв. Кандидатите могат да получат безвъзмездна финансова помощ 

между 50 000 лв. и 200 000 лв. 

Пълният комплект Условия за кандидатстване е публикуван на следните интернет адреси:  

esf.bg и eumis2020.government.bg. 

Крайният срок за представяне на проектните предложения е 11.05.2018 ʛ., 17:30 ʯ. българско 

време. 

Проектните предложения по настоящата процедура се подават само по електронен път с 

квалифициран електронен подпис като се използва Информационната система за управление 

и наблюдение на Структурните инструменти на ЕС в България (ИСУН 2020) – 

eumis2020.government.bg. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʆʇʈʏʈ 

 

 

 

http://ec.europa.eu/esf/transnationality
http://esf.bg/transnacionalno-partnorstvo/
http://esf.bg/procedures/transnacionalni-partnorstva/
https://eumis2020.government.bg/
https://eumis2020.government.bg/
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ȚȻȹɁȰȯȾȻȫ ȸȫ ȺȹȯȬȹȻ ȸȫ ȺȻȹȰȵȽȳ BG16RFOP001-2.002 ăȐȸȰȻȮȳȴȸȫ ȰȿȰȵȽȳȭȸȹȼȽ ȭ 

ȺȰȻȳȿȰȻȸȳȽȰ Ȼȫȴȹȸȳ-2ó 

Управляващият орган на ОП „Региони в растеж“ 2014-2020 обявява процедура за подбор на 

проекти BG16RFOP001-2.002 „Енергийна ефективност в периферните райони-2”. Oбявената 

процедура за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ ще се реализира в рамките на 

Приоритетна ос 2 „Подкрепа за енергийна ефективност в опорни центрове в периферните 

райони“ на ОПРР 2014-2020, съгласно чл.2, ал.1 от ПМС №162/05.07.2016 г. Общият бюджет е 

38 170 000,00 лв. Допустими кандидати за финансиране са общините на 28 града опорни 

центрове от 4-то ниво на националната полицентрична система.  

Основна цел на процедурата за предоставяне на БФП е да се повиши енергийната ефективност 

на публичната инфраструктура и на жилищния сектор в общините бенефициенти.  

Поставен е минимален праг от 200 000 лв. и максимален - от 1 200 000 лв. за едно проектно 

предложение, което може да включва един или няколко обекта на интервенция – както 

жилищна, така и публична инфраструктура. Дейностите целят постигане най-малко клас на 

енергопотребление „С“ в жилищния сектор, в сгради от културната, образователната и 

социалната инфраструктура и в сгради на държавната и общинската администрация, както и 

за намаляване на крайното енергийно потребление и разходите за енергия, включително и на 

емисиите на парникови газове.  

Пакетът документи за кандидатстване е публикуван на интернет-сайта на ОПРР, в меню: ОП 

"Региони в растеж", под меню: Актуални процедури и в ИСУН 2020. 

ʂʨʘʡʥʠʷʪ ʩʨʦʢ ʟʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʩʪʚʘʥʝ ʧʦ ʧʨʦʮʝʜʫʨʘʪʘ ʝ 27.08.2018 ʛ.   

http://bgregio.eu/ 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʆʧʝʨʘʪʠʚʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ Ăʈʝʛʠʦʥʠ ʚ ʨʘʩʪʝʞñ  

 

ȋȮȰȸɁȳɊȽȫ Ȳȫ ɀȹȻȫȽȫ ȼ ȾȭȻȰȱȯȫȸȳɊ /ȋȠȞ/ ȹȬɊȭɊȭȫ ȵȹȸȵȾȻȼ Ȳȫ ȿȳȸȫȸȼȳȻȫȸȰ ȸȫ 

ȺȻȹȰȵȽȳ ȸȫ ȽȰȷȫ:  ȒȫȺȹɂȭȫȸȰ ȳ ȻȫȲȭȳȽȳȰ ȸȫ ȼȫȷȹȼȽȹɊȽȰȶȸȫ ȼȽȹȺȫȸȼȵȫ ȯȰȴȸȹȼȽ ȹȽ 

ȶȳɁȫ ȼ ȽȻȫȴȸȹ ȸȫȷȫȶȰȸȫ  ȻȫȬȹȽȹȼȺȹȼȹȬȸȹȼȽ/ȭȳȯ ȳ ȼȽȰȺȰȸ ȸȫ ȾȭȻȰȱȯȫȸȰ. 

Участници в конкурса могат да бъдат физически лица с 50 и над 50 на сто трайно намалена 

работоспособност/вид и степен на увреждане.    Проектите се изготвят по Методика съгласно 

чл. 19, ал. 1 от Правилника за прилагане на Закона за интеграция на хората с увреждания 

/ППЗИХУ/ във връзка с чл. 31 от Закона за интеграция на хората с  увреждания /ЗИХУ/. 

Максимален размер на субсидията  - 20 000 лева.  Конкурсната документация можете да   

намерите на тази Интернет страница в рубриката Проекти и програми, самостоятелен бизнес. 

Проектите се подават на хартиен носител в 3 екземпляра (един оригинал и две копия) и един 

електронен носител, на който се качват формуляр и раздели I  и  II на бюджета. 

Срокът за представяне на проектите е 17,30 ʯʘʩʘ ʥʘ 26.04.2018 ʛʦʜ. в АХУ, ул. “Софроний 

Врачански” № 104-106, София 1233 или по пощата с обратна разписка с пощенско клеймо не 

по-късно от 17,30 часа на 26.04.2018 г. 

Телефони за справка: 02/ 931 80 95, 832 90 73              

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ɸʛʝʥʮʠʷ ʟʘ ʭʦʨʘ ʩ ʫʚʨʝʞʜʘʥʠʷ 

 

http://bgregio.eu/
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WiFi4EU: ȒȫȺȹɂȭȫ ȻȰȮȳȼȽȻȫɁȳɊȽȫ Ȳȫ ȰȭȻȹȺȰȴȼȵȹ ȿȳȸȫȸȼȳȻȫȸȰ ȸȫ Ƚȹɂȵȳ Ȳȫ 

ȺȾȬȶȳɂȰȸ ȯȹȼȽɅȺ ȯȹ ȬȰȲȱȳɂȰȸ ȳȸȽȰȻȸȰȽ 

Европейската комисия пуска в действие уебпортала на инициативата WiFi4EU и кани общините 

от цяла Европа да се регистрират на сайта в очакване на първата покана за представяне на 

проектни предложения в средата на май за получаване на финансиране от ЕС за изграждане 

на точки за безплатен публичен достъп до безжичен интернет. 

Програмата WiFi4EU предлага на общините ваучери на стойност 15 000 евро за създаване на 

точки за публичен достъп до безжичен интернет на обществени места, включително 

библиотеки, музеи, паркове и площади. Както посочи председателят на Комисията Жан-Клод 

ʖʥʢʝʨ, целта на инициативата WiFi4EU е ʜʦ 2020 ʛ. ʜʘ ʙʲʜʝ ʦʩʠʛʫʨʝʥ ʙʝʟʧʣʘʪʝʥ ʜʦʩʪʲʧ ʜʦ 

ʙʝʟʞʠʯʝʥ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʥʘ ʥʘʡ-ʧʦʩʝʱʘʚʘʥʠʪʝ ʦʙʱʝʩʪʚʝʥʠ ʤʝʩʪʘ ʚʲʚ ʚʩʷʢʦ ʩʝʣʦ ʠ ʚʩʝʢʠ ʛʨʘʜ ʚ 

ɽʚʨʦʧʘ. 

Общините могат да използват ваучерите на WiFi4EU за закупуване и инсталиране на 

оборудване за безжична интернет връзка в избрани от тях центрове на местния обществен 

живот. Разходите за поддръжката на мрежата ще се поемат от съответната община. 

Заместник-председателят по въпросите на цифровия единен пазар Андрус ɸʥʩʠʧ заяви: 

ʆʪʢʨʠʚʘʥʝʪʦ ʥʘ ʧʦʨʪʘʣʘ WiFi4EU ʝ ʢʦʥʢʨʝʪʥʘ ʩʪʲʧʢʘ, ʩ ʢʦʷʪʦ ʧʦʤʘʛʘʤʝ ʥʘ ʦʙʱʠʥʠʪʝ ʜʘ 

ʧʨʝʜʦʩʪʘʚʷʪ ʙʝʟʧʣʘʪʝʥ ʙʝʟʞʠʯʝʥ ʠʥʪʝʨʥʝʪ. ɺʲʧʨʝʢʠ ʯʝ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪʠʷʪ ʥʘʧʨʝʜʲʢ ʝ 

ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ, ʧʨʠʟʦʚʘʚʘʤ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠʷ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʠ ʉʲʚʝʪʘ ʜʘ ʧʨʠʢʣʶʯʘʪ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʩʠ ʧʦ 

ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʷ ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʠ ʢʦʜʝʢʩ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʥʠʪʝ ʩʲʦʙʱʝʥʠʷ, ʟʘ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘ 

ʚʠʩʦʢʦʩʢʦʨʦʩʪʥʘ ʚʨʲʟʢʘ ʥʘ ʮʷʣʘʪʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʷ ʥʘ ɽʉ. ʊʦʟʠ ʢʦʜʝʢʩ ʧʨʝʜʚʠʞʜʘ ʦʙʱʘ ʟʘ ɽʚʨʦʧʘ 

ʢʦʦʨʜʠʥʘʮʠʷ ʧʦ ʦʪʥʦʰʝʥʠʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʷ ʩʧʝʢʪʲʨ ʠ ʤʦʱʥʠ ʩʪʠʤʫʣʠ ʟʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠʪʝ ʚ 

ʤʨʝʞʠʪʝ ʩ ʚʠʩʦʢ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ, ʦʪ ʢʦʠʪʦ ʩʝ ʥʫʞʜʘʝ ɽʚʨʦʧʘ.  

Комисарят по въпросите на цифровата икономика и цифровото общество Мария ɻʘʙʨʠʝʣ 

добави: ɹʣʘʛʦʜʘʨʝʥʠʝ ʥʘ ʠʥʠʮʠʘʪʠʚʘʪʘ WiFi4EU ʭʠʣʷʜʠ ʝʚʨʦʧʝʡʮʠ ʚ ʮʝʣʠʷ ɽʉ ʱʝ 

ʨʘʟʧʦʣʘʛʘʪ ʩ ʙʝʟʧʣʘʪʝʥ ʜʦʩʪʲʧ ʜʦ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʥʘ ʦʙʱʝʩʪʚʝʥʠ ʤʝʩʪʘ. WiFi4EU ʜʘʚʘ 

ʚʲʟʤʦʞʥʦʩʪ ʥʘ ʦʙʱʠʥʠʪʝ ʜʘ ʧʨʠʦʙʱʷʪ ʩʚʦʠʪʝ ʛʨʘʞʜʘʥʠ ʢʲʤ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʚʲʨʟʘʥʦʩʪʪʘ, ʟʘ 

ʜʘ ʤʦʛʘʪ ʯʨʝʟ ʥʝʷ ʧʲʣʥʦʮʝʥʥʦ ʜʘ ʩʝ ʚʲʟʧʦʣʟʚʘʪ ʦʪ ʙʝʟʢʨʘʡʥʠʪʝ ʚʲʟʤʦʞʥʦʩʪʠ ʥʘ 

ʮʠʬʨʦʚʠʟʘʮʠʷʪʘ. ʊʦʚʘ ʝ ʢʦʥʢʨʝʪʥʘ ʩʪʲʧʢʘ ʢʲʤ ʠʟʛʨʘʞʜʘʥʝʪʦ ʥʘ ʮʠʬʨʦʚʠʷ ʝʜʠʥʝʥ ʧʘʟʘʨ. 

В бюджета на ЕС до 2020 г. са предвидени 120 млн. евро за оборудване за безплатни 

обществени Wi-Fi услуги в общо 8000 общини от всички държави членки, както и от Норвегия и 

Исландия. 

ʂʘʢ ʩʝ ʢʘʥʜʠʜʘʪʩʪʚʘ ʟʘ ʚʘʫʯʝʨ ʦʪ WiFi4EU? 

¶ ɽʪʘʧ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʷ: От 20 март 2018 г. общините следва да се регистрират на 

портала www.WiFi4EU.eu; 

¶ ɽʪʘʧ ʥʘ ʧʦʜʘʚʘʥʝ ʥʘ ʟʘʷʚʣʝʥʠʷ: В средата на май 2018 г. ще бъде публикувана 

първата покана, като регистриралите се общини ще могат да кандидатстват за първия 

кръг от 1000 ваучера на WiFi4EU (на стойност 15 000 евро всеки). Ваучерите ще се 

разпределят по реда на подаване на заявленията; 

¶ ɽʪʘʧ ʥʘ ʚʲʟʣʘʛʘʥʝ: Комисията ще обяви избраните 1000 общини, които ще получат 

финансиране в рамките на първата покана, като ще се стреми да гарантира баланс в 

териториално отношение. Всяка участваща държава ще получи поне 15 ваучера. 

¶ ʇʨʝʟ ʩʣʝʜʚʘʱʠʪʝ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ще бъдат обявени още четири покани на WiFi4EU.   

Финансираните от WiFi4EU мрежи ще бъдат безплатни, няма да разпространяват реклами и 

няма да събират лични данни. Финансиране ще се предоставя само на мрежи, които не 

дублират съществуващо частно или обществено предлагане на безплатна интернет услуга със 

сходно качество на същите обществени места. 

ʂʦʥʪʝʢʩʪ  

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/wifi4eu-free-wi-fi-europeans
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3008_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3008_bg.htm
http://www.wifi4eu.eu/
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Инициативата WiFi4EU беше обявена през септември 2016 г. от председателя Юнкер в 

неговата реч за състоянието на Съюза  и е част от амбициозната реформа на правилата на ЕС 

в областта на далекосъобщенията, включваща нови мерки в отговор на нарастващите нужди 

на европейците от свързаност с интернет и за повишаване на конкурентоспособността на 

Европа. 

ЕС бързо успя да постигне важни договорености за премахване на таксите за роуминг на 15 

юни 2017 г. за всички пътуващи в ЕС, за преносимост на съдържанието, благодарение на което 

от началото на 2018 г. европейците ще могат да ползват по време на път филмите, музиката, 

видеоигрите или електронните книги, за които имат абонамент в родните си страни, и за 

освобождаване на радиочестотната лента около 700 MHz, за да се въведат мрежи от пето 

поколение и нови онлайн услуги. 

Продължават преговорите по 14-те законодателни предложения в рамките на стратегията за 

цифровия единен пазар, която е един от основните приоритети на Комисията „Юнкер“. 

Комисията прикани Европейския парламент и Съвета да работят бързо по всички вече 

представени предложения. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ɽʚʨʦʧʝʡʩʢʘ ʢʦʤʠʩʠʷ ï ʉʲʦʙʱʝʥʠʝ ʟʘ ʤʝʜʠʠʪʝ 

 

șȬɊȭȰȸȫ Ⱥȹȵȫȸȫ Ȳȫ ȺȳȶȹȽȸȳ ȺȻȹȰȵȽȳ b-solutions 

Асоциацията на европейските гранични регионите (AEBR) обяви покана за пилотни проекти b-

solutions. Двугодишната инициатива на Европейската комисия предоставя възможност на 

публични власти на централно, регионално и местно ниво, опериращи в трансграничните 

области по вътрешните граници на Европейския съюз да реализират пилотни дейности, 

насочени към преодоляване на трансграничен проблем от административен или правен 

характер в областта на трудовата заетост, здравеопазването, пътническия транспорт, 

многоезичието и институционалното сътрудничество. Безвъзмездната помощ за един проект е 

до 20 000 евро, а периодът на изпълнение – до 15 месеца. Насоките за кандидатстване и друга 

полезна информация са публикувани на интернет страницата на инициативата: https://www.b-

solutionsproject.com/. Крайният срок за кандидатстване е 30 април 2018 г. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʄʈʈɹ 

 

ȕȹȸȵȾȻȼ ȐȕșșȌȤȓȘȋ 2018  

ɽʂʆʆɹʑʀʅɸ ʝ ʢʦʥʢʫʨʩ, ʢʦʡʪʦ ʠʤʘ ʟʘ ʮʝʣ ʜʘ ʦʪʢʨʦʠ ʟʥʘʯʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʣʘʛʘʥʝʪʦ ʥʘ ʜʦʙʨʠ 

ʧʨʘʢʪʠʢʠ ʥʘ ʤʝʩʪʥʦ ʥʠʚʦ ʚ ʰʝʩʪ ʢʣʶʯʦʚʠ ʦʙʣʘʩʪʠ, ʢʦʠʪʦ ʧʨʝʜʩʪʘʚʣʷʚʘʪ ʩʪʲʣʙʦʚʝʪʝ ʥʘ 

ʝʜʥʦ ʫʩʪʦʡʯʠʚʦ ʛʨʘʜʩʢʦ ʨʘʟʚʠʪʠʝ: 

 

¶ енергийна ефективност на обществените сгради и 

частните жилища; 

¶ управление на водите; 

¶ управление на отпадъците;  

¶ устойчива градска мобилност;  

¶ управление на обществените пространства – 

категория, създадена през 2018 г.; 

¶ Спорт и гражданско общество, създадена през 2018 г. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3008_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3008_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3008_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_AC-17-207_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-225_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4405_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1232_bg.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1232_bg.htm
https://www.b-solutionsproject.com/
https://www.b-solutionsproject.com/
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От създаването си конкурсът е предназначен за всички български общини и отличава във всяка 

една от първите пет посочени по-горе области една голяма община (+ 40 000 жители, с 

изключение на категорията „управление на водите”: +10 000) и една малка община (- 40 000 

жители, с изключение на категорията „управление на водите”: -10 000). 

За да се насърчи по-широко участие от страна на общините, бяха опростени специализираните 

въпросници, които трябва да бъдат изпратени във всяка област, и ʦʙʱʠʥʠʪʝ ʩʝ ʥʘʩʲʨʯʘʚʘʪ 

ʛʦʨʝʱʦ ʜʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʩʪʚʘʪ ʝʜʥʦʚʨʝʤʝʥʥʦ ʚ ʥʷʢʦʣʢʦ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ. Лауреатите на конкурса ще 

бъдат определени, от една страна, въз основа на техните отговори на ʚʲʧʨʦʩʥʠʮʠʪʝ, 

изготвени от всички партньори в рамките на ЕКООБЩИНА; от друга, след ʪʷʭʥʦʪʦ ʫʯʘʩʪʠʝ ʚ 

ʧʦʥʝ ʝʜʠʥ ʦʪ ʯʝʪʠʨʠʪʝ ʩʧʝʮʠʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʩʝʤʠʥʘʨʘ, които ще се проведат през 2018 г. във 

Френския институт в България. Четири специализирани журита, съставени от български 

експерти (университетски преподаватели, държавни служители, изследователи, журналисти и 

др.), ще класират кандидатствалите общини. 

ʅʦʚ ʤʦʤʝʥʪ ʚ ʧʨʦʚʝʞʜʘʥʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʘ ʧʨʝʟ 2018 ʛ. е създаването на категория, 

специализирана в областта на спорта и гражданството, която ще бъде предназначена за 

гражданското общество. Родителски сдружения, спортни сдружения, училища, граждани… 

всички ще могат да кандидатстват, за да бъдат отличени за своите действия, 

благоприятстващи достъпа до спорт. 

ʇʘʨʪʥʴʦʨʠ 

Още от първото си издание конкурсът ЕКООБЩИНА се ползва от високия патронаж на 

президента на Република България и силната подкрепа на Министерството на околната среда 

и водите, както и на Министерството на регионалното развитие и благоустройството. 

Многобройни действащи лица са съпричастни към събитието – Националното сдружение на 

общините в Република България, сдружението ЕКОЕНЕРГИЯ, Асоциацията на еколозите от 

общините в България, Българската асоциация по водите, Центърът за енергийна ефективност 

ЕнЕфект, Фондът „Енергийна ефективност и възобновяеми източници„ и Съюзът на 

урбанистите в България. 

 

ʇʨʝʜʚʘʨʠʪʝʣʝʥ ʢʘʣʝʥʜʘʨ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʘ 

¶ 17 ʘʧʨʠʣ 2018, 9.30 – 14.00 : Семинар Екообщина „Устойчиво управление на водите”. 

¶ 24 ʘʧʨʠʣ 2018, 9.30 – 14.00 : Семинар Екообщина „Устойчиво управление на 

отпадъците”. 

¶ 15 ʤʘʡ 2018, 9.30 – 14.00 : Семинар Екообщина „Енергийна ефективност на сградите”. 

¶ 29 ʤʘʡ 2018, 9.30 – 14.00 : Семинар Екообщина „Устойчиво управление на 

обществените пространства”. 

¶ 12 ʶʥʠ 2018, 9.30 – 14.00 : Уъркшоп "Спорт и гражданско общество” за 10-те 

предварително подбрани кандидати. 

¶ 26 ʶʥʠ 2018, 9.30 – 14.00 : Семинар Екообщина „Устойчива мобилност”. 

¶ 31 ʶʣʠ 2018 : Краен срок за подаване на кандидатурите на общините. 

¶ ʉʝʧʪʝʤʚʨʠ 2018 : Заседание на журитата и евентуално второ заседание. 

¶ ʆʢʪʦʤʚʨʠ 2018 : Официална церемония по връчване на наградите ЕКООБЩИНА. 

¶ ʅʦʝʤʚʨʠ 2018 - ʌʝʚʨʫʘʨʠ 2019 : Пет учебни посещения за общините лауреати в 

категориите „управление на водите”, „управление на отпадъците”, „устойчива 

мобилност”, „управление на обществените пространства” и „енергийна ефективност на 

сградите” за 2ма представители от всяка община и с продължителност 3 дни. 

ʀʟʪʦʯʥʠʢ: ʇʦʩʦʣʩʪʚʦ ʥʘ ʌʨʘʥʮʠʷ ʚ ɹʲʣʛʘʨʠʷ 
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ȼȱȯȴȺȹȬȷȹȬ ȽȾȬȾȴȽȾȴȶȬ  
 

 

 

 

ɺ ʨʫʙʨʠʢʘʪʘ Ăʈɽɻʀʆʅɸʃʅɸ ʉʊɸʊʀʉʊʀʂɸò ʚʠ ʧʨʝʜʩʪʘʚʷʤʝ ʘʢʪʫʘʣʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʷ ʥʘ 

ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʷ ʩʪʘʪʠʩʪʠʯʝʩʢʠ ʠʥʩʪʠʪʫʪ. ɼʘʥʥʠʪʝ ʩʝ ʦʪʥʘʩʷʪ ʟʘ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʠ ʩʘ 

ʧʨʝʜʥʘʟʥʘʯʝʥʠ ʟʘ ʚʩʠʯʢʠ ʛʨʫʧʠ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝʣʠ. ʈʫʙʨʠʢʘʪʘ Ăʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘò ʩʝ 

ʠʟʛʦʪʚʷ ʩʲʩ ʩʲʜʝʡʩʪʚʠʝʪʦ ʥʘ ʊʝʨʠʪʦʨʠʘʣʥʦ ʩʪʘʪʠʩʪʠʯʝʩʢʦ ʙʶʨʦ ï ʖʛʦʠʟʪʦʢ, ʦʪʜʝʣ 

ʉʪʘʪʠʩʪʠʯʝʩʢʠ ʠʟʩʣʝʜʚʘʥʠʷ - ʗʤʙʦʣ, ʞ.ʢ. ñɿʣʘʪʝʥ ʨʦʛ" ˉ20,  ʛʨ. ʗʤʙʦʣ 8606, ʇʂ ï 655, ʪʝʣ.: 

046/68 63 15. 

 

ʆʉʅʆɺʅʀ ʈɽɿʋʃʊɸʊʀ ʆʊ ʅɸɹʃʖɼɽʅʀɽʊʆ ʅɸ ʈɸɹʆʊʅɸʊɸ ʉʀʃɸ 

ɺ ʆɹʃɸʉʊ ʗʄɹʆʃ ʇʈɽɿ ʏɽʊɺʒʈʊʆʊʆ ʊʈʀʄɽʉɽʏʀɽ ʅɸ 2017 ɻʆɼʀʅɸ 

 

През четвъртото тримесечие на 2017 г. общият брой на ʟʘʝʪʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʘ 15 ʠ ʧʦʚʝʯʝ 

ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ в област Ямбол е 54.2 хил., от които 29.3 хил. са мъже, а 24.9 хил. са жени. 

В сравнение с третото тримесечие на 2017 г. общият брой на заетите лица се увеличава с 1.9%, 

а спрямо същото тримесечие на предходната година - с 8.0%. 

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪʲʪ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪ в област Ямбол през четвъртото тримесечие на 2017 г. е 

52.6% (при 52.3% за страната), съответно 58.3% за мъжете и 47.2% за жените. В сравнение с 

четвъртото тримесечие на 2016 г. този коефициент е по-висок с 4.7 процентни пункта, като 

увеличението при мъжете е с 5.9 процентни пункта, а при жените с 3.5 процентни пункта. По 

брой на заетите лица област Ямбол е на деветнадесето място в страната след област Перник 

и преди област Кюстендил, а по коефициент на заетост - на седмо място след областите София 

(столица), Пловдив, Благоевград, Стара Загора, Смолян и Велико Търново. 

 

ʌʠʛ. 1. ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪ ʧʦ ʪʨʠʤʝʩʝʯʠʷ 

 
 

През четвъртото тримесечие на 2017 г. ʟʘʝʪʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 - 64 ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ 

ʛʦʜʠʥʠ са 52.8 хил., като 28.6 хил. от тях са мъже, а 24.2 хил. са жени. Общият брой на заетите 
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лица в тази възрастова група се увеличава в сравнение с третото тримесечие на 2017 г. с 1.3%, 

а спрямо четвъртото тримесечие на 2016 г. - с 6.7%. 

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪʲʪ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪ ʟʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 - 64 ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ е 

70.6%, съответно 74.4% за мъжете и 66.6% за жените. В сравнение с четвъртото тримесечие 

на 2016 г. този коефициент се увеличава с 5.9 процентни пункта, като увеличението при мъжете 

е със 7.8 процентни пункта, а при жените - с 3.9 процентни пункта.  

 

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʯʥʠ ʙʝʣʝʞʢʠ 

Наблюдението на работната сила е извадково и се провежда непрекъснато, като 

осигурява тримесечни и годишни данни за икономическата активност на населението на 15 и 

повече навършени години. То обхваща обикновените домакинства в страната. 

ʅʘʙʣʶʜʘʚʘʥ ʧʝʨʠʦʜ - характеристиките на всяко анкетирано лице се отнасят за 

състоянието му през определена календарна седмица.  

ɿʘʝʪʠ са лицата на 15 и повече навършени години, които през наблюдавания период: 

- извършват работа дори за един час, за което получават работна заплата или друг 

доход; 

- не работят, но имат работа, от която временно отсъстват поради болест, годишен 

отпуск, отпуск поради бременност и раждане, родителски отпуск, стачка или други причини.  

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪ - относителният дял на заетите лица от населението 

население на същата възраст. 

Данните от Наблюдението на работната сила са обременени с грешки, дължащи се на 

извадката (стохастични грешки). 

Повече информация за наблюдението на работната сила може да се намери на 

интернет страницата на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Наблюдение на работната 

сила/. 

 

 

 

ɹʈʋʊɽʅ ɺʒʊʈɽʐɽʅ ʇʈʆɼʋʂʊ ʀ ɹʈʋʊʅɸ ɼʆɹɸɺɽʅɸ ʉʊʆʁʅʆʉʊ ʇʆ ʀʂʆʅʆʄʀʏɽʉʂʀ 

ʉɽʂʊʆʈʀ ɺ ʆɹʃɸʉʊ ʗʄɹʆʃ ʇʈɽɿ 2016 ɻʆɼʀʅɸ 

По окончателни данни произведеният ʙʨʫʪʝʥ ʚʲʪʨʝʰʝʥ ʧʨʦʜʫʢʪ (БВП) за област 

Ямбол през 2016 г. възлиза на 1 039 млн. лв. по текущи цени и е с 2.1% повече в сравнение с 

2015 година. Делът на БВП за област Ямбол е 1.1% от общо произведения за страната. 

По БВП на човек от населението област Ямбол се нарежда на 14-то място с 8 445 лв., 

след област Велико Търново - с 8 611 лв. и преди област Разград - с 8 379 лева. С най-високо 

равнище на БВП на човек от населението е София (столица) - 28 465 лв., а с най-ниско 

област Силистра -  6 080 лева (фиг. 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nsi.bg/bg/content/3990/%D0%BD%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B0
http://www.nsi.bg/bg/content/3990/%D0%BD%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B0
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ʌʠʛ. 1. ɹʨʫʪʝʥ ʚʲʪʨʝʰʝʥ ʧʨʦʜʫʢʪ ʥʘ ʯʦʚʝʢ ʦʪ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʧʦ ʦʙʣʘʩʪʠ 

 
 

ɹʨʫʪʥʘʪʘ ʜʦʙʘʚʝʥʘ ʩʪʦʡʥʦʩʪ (БДС) за област Ямбол през 2016 г. е 897 млн. лв. по 

текущи цени, което представлява 1.1% от БДС за страната. 

Относителният дял на добавената стойност в сектора на услугите достига до 51.1%, или 

се увеличава с 2.1 процентни пункта спрямо предходната година. Относителните дялове на 

добавената стойност, реализирана от аграрния сектор и индустрията намаляват спрямо 2015 

година съответно с 0.2 и 1.9 процентни пункта, до нива 12.3 и 36.6%. 
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ʌʠʛ. 2. ʉʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʙʨʫʪʥʘʪʘ ʜʦʙʘʚʝʥʘ ʩʪʦʡʥʦʩʪ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 

ʧʦ ʠʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʠ ʩʝʢʪʦʨʠ 

 

 

 

 

 

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʯʥʠ ʙʝʣʝʞʢʠ 

ɹʨʫʪʥʠʷʪ ʚʲʪʨʝʰʝʥ ʧʨʦʜʫʢʪ (ɹɺʇ) ʧʦ ʧʘʟʘʨʥʠ ʮʝʥʠ е крайният резултат от 

производствената дейност на резидентните производствени единици. Той може да се 

дефинира по три начина: 

ü БВП е сума от брутната добавена стойност, създадена от различните 

институционални сектори или различните отрасли на икономиката, плюс данъците 

минус субсидиите върху продуктите. БВП е балансова позиция в състава на 

производствената сметка за националната икономика; 

ü БВП е сума от категориите крайно използване на продукти и услуги от 

резидентните институционални единици (фактическо крайно потребление и бруто 

капиталообразуване), плюс износа на стоки и услуги, минус вноса на стоки и 

услуги; 

ü БВП е сума от генерираните доходи в състава на сметка „Формиране на дохода” 

(компенсация на наетите, данъци върху производството и вноса минус субсидии, 

брутен опериращ излишък и смесен доход) 

ɹʨʫʪʥʘʪʘ ʜʦʙʘʚʝʥʘ ʩʪʦʡʥʦʩʪ (ɹɼʉ) по базисни цени е балансираща позиция в състава 

на производствената сметка, изчислявана като разлика между произведената брутна 

продукция по базисни цени (преди начисляването на данъци върху продуктите и услугите, 

включително субсидиите върху продуктите) и междинните производствени разходи по цени на 

купувач. 

Повече информация и данни за БВП и БДС могат да бъдат намерени на интернет страницата 

на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Брутен вътрешен продукт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nsi.bg/bg/content/2108/%D0%B1%D1%80%D1%83%D1%82%D0%B5%D0%BD-%D0%B2%D1%8A%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82-%D0%B1%D0%B2%D0%BF
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ɼɽʁʅʆʉʊ ʅɸ ʄɽʉʊɸʊɸ ɿɸ ʅɸʉʊɸʅʗɺɸʅɽ ɺ 

ʆɹʃɸʉʊ ʗʄɹʆʃ ʇʈɽɿ ʗʅʋɸʈʀ 2018 ɻʆɼʀʅɸ 

 

През месец януари 2018 г. в област Ямбол са функционирали 20 места за настаняване 

с над 10 легла - хотели, мотели, хижи и други места за краткосрочно настаняване. Броят на 

стаите в тях е 340, а на леглата - 623. В сравнение с януари 2017 г. общият брой на местата за 

настаняване се запазва, а на леглата в тях намалява с 5.6%. 

Общият брой на нощувките, регистрирани през януари 2018 г., е 2.6 хил., или с 14.8% 

по-малко в сравнение със същия месец на предходната година. 

Пренощувалите лица в местата за настаняване през януари 2018 г. намаляват със 7.4% 

в сравнение със съответния месец на 2017 г. и достигат 1.1 хиляди. Те са реализирали средно 

по 2.3 нощувки. Пренощувалите чужденци са 196, а пренощувалите българи са 951 хиляди. 

Чуждите граждани са реализирали средно по 3.9 нощувки, а българските - средно по 2.0 

нощувки. 

Общата заетост на леглата в местата за настаняване през януари 2018 г. е 14.1%. В 

сравнение със същия месец на предходната година заетостта на леглата намалява с 1.5 

процентни пункта (фиг.1). 

 

ʌʠʛ.1. ɿʘʝʪʦʩʪ ʥʘ ʣʝʛʣʘʪʘ ʚ ʤʝʩʪʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʷʚʘʥʝ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʧʦ ʤʝʩʝʮʠ 

 

 

Приходите от нощувки през януари 2018 г. в областта достигат 109.8 хил. лв., или с 

21.8% по-малко в сравнение с януари 2017 година. Регистрирано е намаление както в 

приходите от български граждани - с 26.3%, така и от чужди граждани - с 12.2% (фиг. 2). 
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ʌʠʛ.2. ʇʨʠʭʦʜʠ ʦʪ ʥʦʱʫʚʢʠ ʚ ʤʝʩʪʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʷʚʘʥʝ 

ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʧʦ ʤʝʩʝʮʠ 

 

 

 

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʯʥʠ ʙʝʣʝʞʢʠ 

От 2012 г. статистическото изследване на ʜʝʡʥʦʩʪʪʘ ʥʘ ʤʝʩʪʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʷʚʘʥʝ се 

провежда месечно в съответствие с Регламент № 692/2011 на Европейския парламент и на 

Съвета относно европейската статистика на туризма и Регламент № 1051/2011 на 

Европейската комисия за прилагане на Регламент № 692/2011 на Европейския парламент и на 

Съвета относно европейската статистика на туризма по отношение на структурата на отчетите 

за качеството и предаването на данните. 

В наблюдението се включват категоризираните хотели, къмпинги и други места за 

краткосрочно настаняване с над 10 легла, функционирали през съответния отчетен период. 

В показателя ʜʨʫʛʠ ʤʝʩʪʘ ʟʘ ʢʨʘʪʢʦʩʨʦʯʥʦ ʥʘʩʪʘʥʷʚʘʥʝ са обхванати вилни и 

туристически селища, хостели, къщи за гости, бунгала, почивни домове, хижи, частни квартири 

и апартаменти и други места за краткосрочно настаняване. 

ʃʝʛʣʘʜʝʥʦʥʦʱʠʷ ʚ ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʷ е максималният капацитет на разкритите легла за 

всеки ден от отчетния месец. 

В ʧʨʠʭʦʜʠʪʝ ʦʪ ʥʦʱʫʚʢʠ в местата за настаняване са включени сумите, заплатени от 

гостите, без стойността на допълнителните услуги. 

Повeче информация и данни за местата за настаняване могат да бъдат намерени на 

интернет страницата на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Туризъм. 

 

http://www.nsi.bg/bg/content/1847/туризъм


ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

26                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

ʆʉʅʆɺʅʀ ʈɽɿʋʃʊɸʊʀ ʆʊ ʅɸɹʃʖɼɽʅʀɽʊʆ 

ʅɸ ʈɸɹʆʊʅɸʊɸ ʉʀʃɸ ɺ ʆɹʃɸʉʊ ʗʄɹʆʃ ʇʈɽɿ 2017 ɻʆɼʀʅɸ 

 

През 2017 г. икономически активните лица ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ ʦʪ 15 ʜʦ 64 ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ 

в област Ямбол са 55.3 хил.души. Коефициентът на икономическа активност (15 - 64 

навършени години) е 73.5% и се увеличава с 1.8 процентни пункта в сравнение с 2016 година. 

Заетите лица на възраст от 15 до 64 навършени години в област Ямбол през 2017 г. са 

51.1 хил. души. Коефициентът на заетост (15 - 64 навършени години) е 67.9% и се увеличава с 

1.7 процентни пункта в сравнение с 2016 година. 

Броят на безработните лица на възраст от 15 до 64 навършени години е 4.2 хил. души. 

Коефициентът на безработица (15 - 64 навършени години) е 7.7% и се увеличава с 0.1 

процентни пункта в сравнение с 2016 година. 

През 2017 г. икономически активните лица ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 ʠ ʧʦʚʝʯʝ ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ 

в област Ямбол са 56.7 хил. души. Коефициентът на икономическа активност (15 и повече 

навършени години) е 54.7% и се увеличава с 1.0 процентен пункт в сравнение с 2016 година. 

Заетите лица на възраст 15 и повече навършени години в област Ямбол през 2017 г. са 

52.3 хил. души. Коефициентът на заетост (15 и повече навършени години) е 50.5% и се 

увеличава с 0.7 процентни пункта в сравнение с 2016 година. 

Безработните лица на възраст 15 и повече навършени години в област Ямбол през 2017 

г. са 4.3 хиляди души. Коефициентът на безработица (15 и повече навършени години) е 7.6% и 

се увеличава с 0.2 процентни пункта в сравнение с 2016 година. 

 

 

ʌʠʛ. 1. ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪʠ ʥʘ ʠʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ, ʟʘʝʪʦʩʪ ʠ ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘ 

ʟʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 - 64 ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 
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ʌʠʛ. 2. ʀʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʠ ʘʢʪʠʚʥʠ ʣʠʮʘ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 - 64 ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ 

ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 

 
ʌʠʛ. 3. ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪʠ ʥʘ ʠʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ, ʟʘʝʪʦʩʪ ʠ ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘ  

ʟʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 ʠ ʧʦʚʝʯʝ ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 
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ʌʠʛ. 4. ʀʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʠ ʘʢʪʠʚʥʠ ʣʠʮʘ ʥʘ ʚʲʟʨʘʩʪ 15 ʠ ʧʦʚʝʯʝ ʥʘʚʲʨʰʝʥʠ ʛʦʜʠʥʠ 

ʚ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ 

 
 

ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʯʥʠ ʙʝʣʝʞʢʠ 

 

Наблюдението на работната сила е извадково и се провежда непрекъснато, като 
осигурява тримесечни и годишни данни за икономическата активност на населението на 15 и 
повече навършени години. То обхваща обикновените домакинства в страната. 

ʅʘʙʣʶʜʘʚʘʥ ʧʝʨʠʦʜ - характеристиките на всяко анкетирано лице се отнасят за 
състоянието му през определена календарна седмица.  

ʀʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʠ ʘʢʪʠʚʥʦʪʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝ (ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠʣʘ) включва всички заети и 
безработни лица. 

ɿʘʝʪʠ са лицата на 15 и повече навършени години, които през наблюдавания период: 
- извършват работа дори за един час, за което получават работна заплата или друг 

доход; 
- не работят, но имат работа, от която временно отсъстват поради болест, годишен 

отпуск, отпуск поради бременност и раждане, родителски отпуск, стачка или други причини.  
ɹʝʟʨʘʙʦʪʥʠ са лицата на възраст 15 - 74 навършени години, които: 
- нямат работа през наблюдавания период;  
- активно търсят работа през период от четири седмици, вкл. наблюдавания период, или 

вече са намерили работа, която очакват да започнат до три месеца след края на наблюдавания 
период;  

- имат възможност да започнат работа до две седмици след края на наблюдавания 
период. 

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʥʘ ʠʢʦʥʦʤʠʯʝʩʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ - относителният дял на икономически 
активното население на същата възраст. 

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʥʘ ʟʘʝʪʦʩʪ - относителният дял на заетите лица от населението 
население на същата възраст. 

ʂʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʥʘ ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘ - относителният дял на безработните лица от 
икономически активното население (работната сила). 

Годишните данни са осреднени стойности от четирите тримесечия на съответната 
година. 

Поради направените закръгления в някои случаи общите данни могат да се различават 
незначително от сумата на отделните групи, включващи се в тях. 
Повече информация за наблюдението на работната сила може да се намери на интернет 
страницата на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Наблюдение на работната сила/ 

http://www.nsi.bg/bg/content/3990/%D0%BD%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B0
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ȾȼȿȰȺȮȬ ȳȬȱȾȺȽȾ  
 

 

 

 

 

 

 

ʈɽɻʀʆʅɸʃʅʀ ʇʈʆɻʈɸʄʀ ɿɸ ɿɸɽʊʆʉʊ ʀ ʆɹʋʏɽʅʀɽ 

Регионалните програми за заетост и обучение са важен инструмент на политиката по 

заетостта, чрез който местните организации и общности могат да решават проблеми на 

местните пазари на труда чрез разкриване на нови работни места за безработни лица от 

уязвимите групи. Областната и общинските администрации разработват проектни 

предложения за включване в регионалната програма на областта, които се внасят в Комисията 

по заетостта. 

Размерът на средствата за финансиране на програмата за всяка област е определен 

съобразно средномесечното равнище на безработица и средномесечния брой на 

регистрираните безработни в областта за 2017 г. и утвърден с решение на Министерски съвет. 

Средствата, определени за регионалната програма на област Ямбол през 2018 г. са в размер 

на 184173 лв. 

В рамките на определените средства за всяка област ще се осигури заетост на 

безработни лица на пълно или непълно работно време в периода м. юни – м. декември 2018 г. 

Срокът за подаване в МТСП на изготвените и одобрени от Комисиите по заетост 

регионални програми за утвърждаване от министъра на труда и социалната политика е 

30.04.2018 ʛ. 

 
 

 
ʇʈʆɽʂʊʀ ɿɸ ʆɹʋʏɽʅʀɽ ʀ ɿɸɽʊʆʉʊ ʅɸ ɹɽɿʈɸɹʆʊʅʀ ʃʀʎɸ ʇʈɽɿ 2018 ʛ. 

През м. февруари стартира изпълнението на 6 проекта за обучение и заетост на 

безработни лица, финансирани от държавния бюджет за активна политика по заетостта. Целта 

на проектите е насърчаване на заетостта и реинтеграцията на пазара на труда на безработни 

лица от уязвими групи чрез мерки за активизиране, квалификация и повишаване на 

компетенциите за постигане на съответствие между уменията на работната сила и нуждите на 

работодателите на пазара на труда. В обучение за професионална квалификация ще бъдат 

включени 76 безработни лица от област Ямбол. На част от успешно завършилите обучение ще 

бъде осигурена субсидирана заетост за 3 месеца от работодатели, партньори по проектите. 

Безработните лица ще се обучават в групи по следните професии: работник в озеленяването, 

оператор на компютър, социален асистент - възрастни. 

И през 2018 г. безработните лица имат възможност да се включат чрез бюрата по труда 

в обучения, провеждани в клоновете на Държавно предприятие „Българо-германски център за 

професионално обучение” в Пазарджик, Плевен, Смолян, Стара Загора и Царево. 
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ʇʈʆɽʂʊʀ ɿɸ ʆɹʋʏɽʅʀɽ ʀ ɿɸɽʊʆʉʊ ʅɸ ɹɽɿʈɸɹʆʊʅʀ ʃʀʎɸ ʇʈɽɿ 2018 ʛ. 

През м. февруари стартира изпълнението на 6 проекта за обучение и заетост на 

безработни лица, финансирани от държавния бюджет за активна политика по заетостта. Целта 

на проектите е насърчаване на заетостта и реинтеграцията на пазара на труда на безработни 

лица от уязвими групи чрез мерки за активизиране, квалификация и повишаване на 

компетенциите за постигане на съответствие между уменията на работната сила и нуждите на 

работодателите на пазара на труда. В обучение за професионална квалификация ще бъдат 

включени 76 безработни лица от област Ямбол. На част от успешно завършилите обучение ще 

бъде осигурена субсидирана заетост за 3 месеца от работодатели, партньори по проектите. 

Безработните лица ще се обучават в групи по следните професии: работник в озеленяването, 

оператор на компютър, социален асистент - възрастни. 

И през 2018 г. безработните лица имат възможност да се включат чрез бюрата по труда 

в обучения, провеждани в клоновете на Държавно предприятие „Българо-германски център за 

професионално обучение” в Пазарджик, Плевен, Смолян, Стара Загора и Царево. 

 

ɸʅʂɽʊʅʆ ʇʈʆʋʏɺɸʅɽ ʅɸ ʇʆʊʈɽɹʅʆʉʊʀʊɽ ʅɸ ʈɸɹʆʊʆɼɸʊɽʃʀʊɽ ʆʊ ʈɸɹʆʊʅɸ 

ʈʒʂɸ 

В началото на м. Февруари Агенцията по заетостта стартира първото проучване на 

потребностите на работодателите от работна сила в изпълнение на Закона за насърчаване на 

заетостта (чл. 10, ал. 2). Представителите на бизнеса имаха възможност да посочват директно 

в on-line ʘʥʢʝʪʝʥ ʬʦʨʤʫʣʷʨ обхвата, професиите, компетенциите, знанията и уменията на 

търсените от тях работници и специалисти – по професионално направление или област на 

висшето и средното образование, конкретни професии от утвърдения от МОН Списък на 

професиите за професионално образование и обучение (СППОО), както и търсенето на кадри 

без специална квалификация. 

Потребностите на работодателите ʱʝ ʩʝ ʧʨʦʫʯʚʘʪ ʜʚʘ ʧʲʪʠ ʚ ʛʦʜʠʥʘʪʘ – през 

февруари и през август. Въз основа на събраната емпирична информация ще се определят по-

нататъшните приоритети на областната и националната политика в сферата на образованието, 

обучението и насърчаване на заетостта. Анализът на потребностите на бизнеса от работна 

сила ще подпомогне правилното насочване на усилия и ресурси към мерки за подобряване 

срещането на търсената и предлагана работна сила. 

Информацията от анкетите ще се обобщава на областно ниво от експертен екип с 

представители на държавната и местна власт, национално представените организации на 

работодателите и синдикатите, браншови и други организации. Резултатите от проучването 

през м. февруари ще бъдат обобщени и анализирини до края на м. март, и се очаква да бъдат 

публикувани през м. април. 

 

ʊʈʋɼʆɺʀ ɹʆʈʉʀ ʇʈɽɿ ʤ. ʄɸʈʊ 2018 ʛ. 

С цел улесняване достъпа на търсещи работа лица до информацията за свободните 

работни места, както и за осигуряване на пряк контакт с работодателите, през месец март 2018 

г. стартира ежегодното провеждане на трудови борси в региона на ДРСЗ Бургас. 

До края на м. март такива събития ще се проведат както следва: 

Î На 23.03.2018 г. Дирекция „Бюро по труда” Руен ще проведе ʦʙʱʘ ʪʨʫʜʦʚʘ ʙʦʨʩʘ в 

Културно информационен център в с. Руен от 10:00 часа; 
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Î На 27.03.2018 г. Дирекция „Бюро по труда” Бургас ще проведе ʩʧʝʮʠʘʣʠʟʠʨʘʥʘ 

ʪʨʫʜʦʚʘ ʙʦʨʩʘ ʥʘʩʦʯʝʥʘ ʢʲʤ ʩʬʝʨʘʪʘ ʥʘ ʪʫʨʠʟʤʘ, ʭʦʪʝʣʠʝʨʩʪʚʦʪʦ ʠ ʨʝʩʪʦʨʘʥʪʴʦʨʩʪʚʦʪʦ 

в Културен дом на Нефтохимика от 10:00 часа; 

Î На 28.03.2018 г. Дирекция „Бюро по труда” Айтос ще проведе ʩʧʝʮʠʘʣʠʟʠʨʘʥʘ ʙʦʨʩʘ 

ʧʦ ʧʨʦʝʢʪ Ăɻʦʪʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘò в сградата на ДБТ Айтос от 10:00 часа.  

В мероприятията могат да се включат лица, които са регистрирани като търсещи работа 

в Дирекции „Бюро по труда”, както и нерегистрирани лица. Основната цел на провеждането на 

трудови борси е да се даде възможност за директен контакт между работодатели и търсещи 

работа лица и да се подпомогнат едните - в осигуряване на необходимия им персонал, а на 

търсещите работа - в намирането на подходящи за тях свободни работни места. 

 

 
 

ɹɽɿʈɸɹʆʊʅʀ ʃʀʎɸ ʀ ʈɸɺʅʀʑɽ ʅɸ ɹɽɿʈɸɹʆʊʀʎɸ 
През февруари 2018 г. ʙʨʦʷʪ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠʪʝ ʙʝʟʨʘʙʦʪʥʠ ʣʠʮʘ ʚ ʙʶʨʘʪʘ ʧʦ ʪʨʫʜʘ 

ʦʪ ʦʙʣʘʩʪ ʗʤʙʦʣ ʝ 4419 ʜ. Сравнението с предходния месец показва ʩʠʤʚʦʣʠʯʥʦ 

ʥʘʨʘʩʪʚʘʥʝ от 7 д. (с 0.2%), което по принцип не е характерно за този месец през последните 

години. Спрямо февруари 2017 г. се отчита осезаемо намаление от 1135 д. или с 20.4%. В 

двете дирекции „Бюро по труда” броят на безработните лица е съответно 3143 д. в Ямбол и 

1276 д. в Елхово, като в сравнение с миналия месец в бюрото по труда в Ямбол има 

нарастване. Спрямо февруари 2017 г. броят на безработните лица е по-малък, както в Ямбол, 

така и в Елхово. 

ʈʘʚʥʠʱʝʪʦ ʥʘ ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘ ʧʨʝʟ ʤʝʩʝʮʘ е 7.9%, като по този показател областта е на 

12-то място по ниска безработица след област Хасково (7.3%) и пред област Добрич (8.2%). 

Спрямо предходния месец не се отчита промяна, спрямо февруари 2017 г. има намаление с 

2.0 процентни пункта, а сравнението с показателя за страната (7.0%) показва ʧʦ-ʚʠʩʦʢʦ с 0.9 

процентни пункта ниво. 

ɺ ʨʝʛʠʦʥʘʣʝʥ ʤʘʱʘʙ, ʨʘʚʥʠʱʝʪʦ ʥʘ ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘ през месеца е най-ниско в 

общините Ямбол (4.5%) и Тунджа (9.8%), а в Елхово (14.9%), Болярово (17.4%) и Стралджа 

(19.1%) то е по-високо. Спрямо януари в три от петте общини (Ямбол, Тунджа и Стралджа) се 

отчита ʨʲʩʪ на равнището на безработица, а сравнението със същия месец на м.г. показва 

намаление във всички общини. 

 

ʆɹʗɺɽʅʀ ʉɺʆɹʆɼʅʀ ʈɸɹʆʊʅʀ ʄɽʉʊɸ ʀ ɿɸʇʆʏʅɸʃʀ ʈɸɹʆʊɸ ɹɽɿʈɸɹʆʊʅʀ 

През февруари 2018 год. в бюрата по труда от област Ямбол са заявени общо 321 

ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ (ʈʄ), от които 302 ʥʘ ʧʲʨʚʠʯʥʠʷ ʧʘʟʘʨ ʥʘ ʪʨʫʜʘ (ʥʝʩʫʙʩʠʜʠʨʘʥʠ). В 

сравнение с предходния месец броят на заявените работни места расте - с 59 (с 22.5%), изцяло 

поради увеличението на местата за първичния пазар, а спрямо февруари 2017 г. нарастване 

(с 39) има само при обявените на първичет пазар работни места. 

ʅʘʡ-ʤʥʦʛʦ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ на първичния пазар през месеца са заявени в отраслите 

"Преработваща промишленост" (148), "Хотелиерство и ресторантьорство" (50), "Търговия; 

ремонт на автомобили и мотоциклети" (40), "Административни и спомагателни дейности" (18) 

и "Държавно управление" (17). 

ɼʣʲʞʥʦʩʪʠʪʝ, ʟʘ ʢʦʠʪʦ ʩʘ ʦʙʷʚʝʥʠ ʥʘʡ-ʤʥʦʛʦ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ са за общ работник, 

машинен оператор, продавач-консултант, заварчик, работник в промишлеността, сервитьор, 

шивач, камериер/камериерка, и др. 



ʀʅʌʆʈʄɸʎʀʆʅɽʅ ɹʖʃɽʊʀʅ Брой 03/2018 

 

32                                                  ʆʙʣʘʩʪʥʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʷ ʗʤʙʦʣ, 8600 ʗʤʙʦʣ, ʫʣ. ɾ. ʇʘʧʘʟʦʚ 18 

  http://www.yambol.government.bg 

 

ɿʘʧʦʯʥʘʣʠʪʝ ʨʘʙʦʪʘ безработни лица през месеца са общо 261, от които 216 на 

първичния пазар на труда. В субсидирана заетост са включени 45 безработни, като 25 от тях 

са наети на работа по проекти на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, а 20 

по програми и мерки за заетост от Закона за насърчаване на заетостта. 

 
ɹɽɿʈɸɹʆʊʀʎɸʊɸ ɺ ʆɹʃɸʉʊ ʗʄɹʆʃ ʂʒʄ 28.02.2018 ʛʦʜʠʥʘ 
 
 

 ɹʦʣʷʨʦʚʦ ɽʣʭʦʚʦ ʉʪʨʘʣʜʞʘ ʊʫʥʜʞʘ ʗʤʙʦʣ ʆɹʑʆ 

ɸʢʪʠʚʥʠ ʣʠʮʘ 1412 6906 4328 7040 36093 55779 

ʈʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ 
ʙʝʟʨʘʙʦʪʥʠ 

245 1031 825 688 1630 4419 

ʈʘʚʥʠʱʝ ʥʘ 
ʙʝʟʨʘʙʦʪʠʮʘʪʘ % 

17.35 14.93 19.06 9.77 4.52 7.92 

 
Регистрирани безработни лица по образование и професионална квалификация в област 
Ямбол 
 

ПОКАЗАТЕЛИ ВСИЧКО 

ʇʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ ʇʆ ʇʈʆʌ. ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʗ 

ВИСШЕ 
СРЕДН

О 

СРЕДН

О 

ПРОФ. 

ОСНОВН

О 
НАЧАЛНО И 

ПО-НИСКО 
С РАБ. 
ПРОФЕСИЯ 

СПЕЦИА

-ЛИСТИ 
ОБЩО 

БЕЗ 

СПЕЦ. И 
ПРОФ. 

ʈɽɻʀʉʊʈʀʈɸʅʀ 
ɺʉʀʏʂʆ 

4419 344 1725 1369 593 1757 1140 652 2627 

ОТ ТЯХ: ɾɽʅʀ 2500 220 976 760 287 1017 626 380 1494 

- ʩ ʥʘʤ. 
ʨʘʙʦʪʦʩʧʦʩʦʙʥʦ
ʩʪ 

255 20 152 122 44 39 97 55 103 

- ʜʦ 29ʛ. 602 71 179 124 120 232 110 87 405 

1.ʈɽɻʀʉʊʈ. ɿɸ 1-ɺʀ 
ʇʒʊ 

452 64 176 130 61 151 91 109 252 

ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 213 36 78 58 32 67 43 52 118 

- с нам. 
работоспособност 

23 3 13 10 3 4 7 7 9 

- до 29г. 173 22 44 23 40 67 21 25 127 

2.ʈɽɻʀʉʊʈ. ɿɸ 2-ʈʀ 
ʇʒʊ 

557 69 196 142 79 213 108 112 337 

ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 308 40 104 63 36 128 49 56 203 

- с нам. 
работоспособност 

32 3 14 10 10 5 9 7 16 

- до 29г. 162 21 44 28 37 60 22 28 112 

2.ʈɽɻʀʉʊʈ. ʅɸɼ  2 

ʇʒʊʀ 
3410 211 1353 1097 453 1393 941 431 2038 

ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 1979 144 794 639 219 822 534 272 1173 

- с нам. 
работоспособност 

200 14 125 102 31 30 81 41 78 

- до 29г. 267 28 91 73 43 105 67 34 166 
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ȶȿȷȾȿȼȱȹ ȶȬȷȱȹȰȬȼ  
 

 

 

 

 

 

 

ɼɸʊɸ ʄʗʉʊʆ 

 

ʂʋʃʊʋʈʅɸ ʇʈʆʗɺɸ 

 

ʆʈɻɸʅʀɿɸʊʆʈ/ʀ ɿɸ ʂʆʅʊɸʂʊʀ 

4 април 
Ямбол  

ɺʝʣʠʢʜʝʥʩʢʠ ʢʦʥʮʝʨʪ ʩ 

ʫʯʘʩʪʠʝ ʥʘ ʢʣʫʙʥʠ ʬʦʨʤʠ 

ʥʘ ɼʦʤʘ  

Община Ямбол, Младежки 

дом „Георги Братанов”  

046/ 66 16 85 

mldom@abv.bg 

8 април 
Ямбол 

ʏʝʩʪʚʘʥʝ ʥʘ 

ʄʝʞʜʫʥʘʨʦʜʥʠʷ ʜʝʥ ʥʘ 

ʨʦʤʠʪʝ  

Сдружение с нестопанска 

цел „Ромска солидарност“  
0896 42 43 07 

8 април 

 

Елхово  

Народно  

Читалище  

„Развитие“  

  

ɺʝʣʠʢʜʝʥʩʢʦ ʭʦʨʦ ʩ 

ʫʯʘʩʪʠʝʪʦ ʥʘ ʩʘʤʦʜʝʡʥʠ 

ʩʲʩʪʘʚʠ ʦʪ ʯʠʪʘʣʠʱʝ 

Ăʈʘʟʚʠʪʠʝñ ɽʣʭʦʚʦ 

Народно читалище  

„Развитие“ Елхово  

  

Албена Драгоева  

Мл. Експерт  

ППХД  

0478/88025  

  

8 април Болярово ʆʙʱʠʥʩʢʠ ʨʦʤʩʢʠ 

ʧʨʘʟʥʠʢ 

Читалище „Възраждане“ 
04741/6416 

13 април    Ямбол 

 

ɺʝʣʠʢʜʝʥʩʢʘ ʠʟʣʦʞʙʘ ï 

ʠʢʦʥʦʧʠʩʮʠ ʦʪ ʗʤʙʦʣ ʠ  

ʨʝʛʠʦʥʘ 

Представителство на 

Съюза на българските 

художници Ямбол 

Petar.tepsizov@abv.bg  

0877 318261 

13-21 

април 
Ямбол 

ʌʦʣʢʣʦʨʝʥ ʫʯʝʥʠʯʝʩʢʠ 

ʬʝʩʪʠʚʘʣ Ăʈʦʜʠʣʦ ʩʝ, 

ʧʨʝʨʦʜʠʣʦñ 

Община Ямбол 

НЧ „Зора-1945”  

zora_yambol@mail.bg  

046/666951  

0879 069 615 
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15-18 

април 
Ямбол 

ʄʫʟʠʢʘʣʥʠ ʧʨʘʟʥʠʮʠ 

Ăɿʣʘʪʥʘʪʘ ɼʠʘʥʘñ 

Община Ямбол  

Камерен ансамбъл  

„Дианополис“  

Народно читалище  

„Съгласие - 1862“ 

ilievskykonstantin 

@yahoo.com 

bezisten.yambol@ 

gmail.com  

046 610066  

0895 450401 

16-19 

април 
Ямбол 

ʊʨʘʜʠʮʠʦʥʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ 

ʫʯʝʥʠʮʠ ʦʪ ʥʘʯʘʣʝʥ ʢʫʨʩ 

Ăʃʠʪʝʨʘʪʫʨʥʠ ʠʛʨʠ.netò  

Община Ямбол, Народно 

читалище „Зора-1945”  

046/666951 0879069615 

zora_yambol@mail.bg 

18 април 

с. Роза  
община  
„Тунджа“   

ʉʝʜʤʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʝʥ 

ʢʦʥʢʫʨʩ Ăʄʦʝʪʦ ɸʟñ 

  

Община „Тунджа“  

Кметство с. Роза  

Народно читалище  

046 661565  

0897 232970 

   

19 април 

 

Ямбол 

 

ʖʙʠʣʝʡʥʘ 

ʩʘʤʦʩʪʦʷʪʝʣʥʘ ʠʟʣʦʞʙʘ 

ʉʪʝʬʘʥ ʂʘʯʘʢʦʚ  

Народно читалище  

„Съгласие - 1862” и  

Инър уил клуб  

  

  

Papart.yambol@abv.bg  

046/663409 

22 април Ямбол 
ʅʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ 

ʝʩʝ ʠ ʨʠʩʫʥʢʘ Ăɼʘ 

ʦʧʘʟʠʤ ʧʣʘʥʝʪʘʪʘ ʯʠʩʪʘñ 

Община Ямбол,  

Община „Тунджа“ и  

Народно читалище  

„Съгласие -1862“ 

saglasie_jambol@abv.bg  

046/664127 

 

22 април 
Община 

„Тунджа“ 

ɼʝʥ ʥʘ ʦʙʱʠʥʘ 

Ăʊʫʥʜʞʘò  

ï ʙʠʟʥʝʩ ʬʦʨʫʤ; ʚʝʣʦ 

ʧʦʭʦʜ; ʊʲʨʞʝʩʪʚʝʥʦ  

ʯʝʩʪʚʘʥʝ ʢʦʥʮʝʨʪ,  

ʪʝʘʪʨʘʣʥʠ 

ʧʨʝʜʩʪʘʚʣʝʥʠʷ, 

ʪʲʨʛʦʚʩʢʦ ʠʟʣʦʞʝʥʠʝ 

Община „Тунджа“ 

046/66 15 65/ 344  

046/ 684-316  

046/ 684-313 

23 – 27 

април 

Елхово  

  

ʉʝʜʤʠʮʘ ʥʘ ʜʝʪʩʢʘʪʘ 
ʢʥʠʛʘ ʠ ʠʟʢʫʩʪʚʘ ʟʘ ʜʝʮʘ  

ï ʇʨʦʚʝʞʜʘʥʝ ʥʘ  

Ăʄʘʨʘʪʦʥ ʥʘ ʯʝʪʝʥʝʪʦ“  

  

Община Елхово  

Читалище  

„Развитие“  

  

Албена Драгоева  

Мл. Експерт  

ППХД  

0478/88025  

 


